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26–27 ақпан күндері Астана қаласында еліміздегі теңдесі жоқ жоба – Ұлттық инклюзивті «Жұлдызай» ойындарының қысқы кезеңі 
өтуде. Биылғы жарыс 136 бала мен жасөспірімді біріктіріп, спорт арқылы шектеуді емес, мүмкіндікті алға шығаруды мақсат етті.
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ДЕПУТАТТАР К¤ТЕРГЕН МƏСЕЛЕЌ¦ЌЫЌТЫЌ САУАТ

Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ
Өмір зорлыққа 

шыдау үшін 
берілмейді

«ƏР ЌАТЫСУШЫ — ЖЕЊIМПАЗ!» 

ЖАЛЃАН ХАБАРЛАМА ‡ШIН 
ЌЫЛМЫСТЫЌ ЖАУАПКЕРШIЛIК 

ЖОЃАРЫ

Мұндай жалған ақпарат адамдардың 
өміріне тікелей қауіп төндірмесе де, қоғам-
дық тəртіпке, мемлекеттік ұйымдар жұмысы-
на жəне халықтың психологиялық жай-күйіне 
елеулі нұқсан келтіреді. Көптеген мемлекет-
терде, соның ішінде Қазақстанда бұл əрекет 
қылмыстық жауаптылыққа əкеледі.

Террористік акт туралы жалған хабарлама 
– əдейі, шындыққа жанаспайтын мəлімет пен 
ақпаратты таратумен сипатталатын əрекет. 
Ол телефон қоңырауы, əлеуметтік желідегі 
жазба, электрондық пошта, белгісіз түрде 
хат қалдыру немесе ауызша айту түрінде болуы 
мүмкін.

Мұндай хабарламалар қоғам үшін бірнеше 
бағытта қауіпті:

Біріншіден, жалған ақпарат адамдар арасында 
дүрбелең, қорқыныш жəне сенімсіздік тудырады. 
Стратегиялық маңызы бар нысандарда – əуе-
жайларда, мектептерде, сауда орталықтарында 
немесе мемлекеттік мекемелерде мұндай жалған 
хабарлама – жаппай эвакуация, жұмыстың тоқта-
уы жəне адамдардың күйзеліс жағдайына түсуіне 
əкеледі.

Екіншіден, жалған хабарламалар мемлекеттік 
ресурстардың тиімсіз жұмсалуына себеп болады. 
Полиция, арнайы жасақтар, құтқару қызметі, ме-
дицина мамандары оқиға орнына бағытталады. 
Бұл өз кезегінде қаржылық шығындарға, техника-
лық ресурстардың орынсыз қолданылуына жəне 
арнайы қызметтердің шынайы қауіптерге дер 
кезінде əрекет етуіне кедергі келтіреді.

Үшіншіден, жалған хабарлама қоғамда терро-
ризм мəселесіне деген сенімсіздікті, ақпараттық 

ДƏРIЛIК ¤СIМДIКТЕРДI 
ЗАЊСЫЗ ЖИНАУШЫЛАРЃА 

ТОСЌАУЫЛ  БОЛМАЙ Т¦Р
Іле Алатауы мемлекеттік ұлттық табиғи пар-

кі бас директорының орынбасары Арқау Шан-
таевтың сөзіне қарағанда, соңғы 30 жылда ұлт-
тық паркке келушілер саны 34,5 есеге артқан. 
Яғни, 1996 жылғы 27,4 мыңнан 2025 жылы 945,9 
мыңға дейін ұлғайған. Олар оны визит-орта-
лықтардың тиімді жұмысы, турис тік маршрут-
тар мен соқпақтардың абаттандырылуы, қа-
уіпсіздік жүйесінің енгізілуі жəне экологиялық 
ағарту шараларының нəтижесімен байланысты-
руда. 

Енді 1-2 айдан кейін жылдың өзге мау-
сымдарымен салыстырғанда табиғат аясын-
да демалушылар саны күрт көбейе бастайды. 
Сол кезде олардың еліміздегі сирек кездесетін 
өсімдіктермен бетпе-бет келетіні күмəнсіз. 
Яғни, балабақша, мектеп, колледж, институт, 
академия, университет қабырғасында жастарды 
өсімдіктер əлемімен таныстыруға мемлекеттік 
деңгейде жеткілікті түрде мəн берілмегендіктен 
білместікпен оларды таптап, жұлу оқиғалары 
жер-жерде көрініс тауып жатады. 

Сирек кездесетін өсімдіктерге қатысты 
заңнамаға көз жүгіртер болсақ Қазақстанда: 
əкімшілік айыппұл (ондаған АЕК); əр гүл үшін 
жеке есептелетін өтемақы; ірі көлемде – қыл-
мыстық іс; 3-5 жылға дейін бас бостандығынан 
айыру жазасы белгіленген. 

Ресейде: 500 000 рубльге дейін айыппұл мен 

4 жылға дейін бас бостандығынан айыру жазасы 
белгіленген. 

Қытайда: сирек өсімдіктерді заңсыз жи-
нау: ірі айыппұл; 5-10 жылға дейін бас бостан-
дығынан айыру; ұйымдасқан сауда болса – одан 
да ауыр. 

АҚШ-та: жабайы сирек өсімдіктерді қорғау 
EndangeredSpecies Act арқылы жүзеге асады. 
Ондағы жаза: 50 000 $ дейін айыппұл; 1 жылға 
дейін түрме; коммерциялық мақсатта болса – 
қатаңырақ. 

Яғни, əр елде жаза көлемі əртүрлі. ҚР 
Жоғарғы Сотының 2019–2023 жылдарға жəне 
2024 жылдың 1 жартыжылдығына сирек кезде-
сетін жəне құрып кету қаупі төнген, сондай-ақ 
тыйым салынған өсімдіктер немесе жануарлар 
түрімен, олардың бөліктерімен немесе дериват-
тарымен заңсыз айналысу туралы қылмыстық 
істер бойынша сот практикасына жасаған тал-
дауына көз салып көрейік. Бұл кезеңде Қылмыс-
тық кодекстің 339-бабы бойынша үкім шыға-
румен 796 адамға қатысты 608 қылмыстық іс 
қаралған.  Сотталғандардың 22,5 пайызы бас 
бос тандығынан айырылды. Ал 18 іс оңалтуға 
жатпайтын негіздер бойынша (ҚК-нің 68-ба-
бының 3-бөлігі), 1 іс оңалту белгілері бойын-
ша тоқтатылды. Сондай-ақ 3 ақтау үкім шыға-
рылды.

(Жалғасы 5-бетте)

(Жалғасы 3-бетте)
Қарбыз дәмі

Қазір оңтүстікте көктемнің хабаршысы болып саналатын өсімдіктер гүл 
жара бастады. Оның ішінде қызғалдақтар да бар. Егер әлемде қызғал-

дақтың 3 мыңдай түрі болса, оның ішінде жабайы түрде өсетін 35-і Қазақстанда 
кездеседі. Соның 18-і Қазақстанның қызыл кітабына енгізілген. Өкінішке қарай 
өзге тұрмақ, Қызыл кітаптағы 18 түрдің өзін әлі күнге дейін жатқа айтып бере 
алатын адамды кезіктіру қиын. Бұл әлемге қызғалдақтың отаны ретінде танылған 
елдегі жағдай. 

Қазіргі әлемдегі геосаяси жағдай, ақпараттық кеңістіктің кеңеюі және 
қоғамдағы қауіпсіздік талаптарының артуы терроризмге қарсы күрестің 

маңыздылығын күшейте түсуде. Терроризмнің нақты актілерінен бөлек, тер-
рористік акт туралы жалған хабарламалар да қоғамға үлкен зиян келтіретін 
қауіпті құқық бұзушылық түріне айналған. 

хаосты күшейтеді. Жиі қайталанатын «жалған 
ақпараттар» азаматтардың қауіпсіздік жүйелеріне 
деген сенімін төмендетеді.

Қазақстанда терроризм актісі туралы жалған 
ақпарат тарату қылмыс ретінде танылып, қылмы-
стық жауапкершілікке əкеледі. 

Терроризм туралы жалған хабарлама жасау-
дың нақты террористік мақсатының болуы шарт 
емес. Яғни, жарылғыш заттың шын мəнінде бол-
мауы немесе қауіптің жоқтығы кінəлі адамды 
жауаптылықтан босатпайды.

Жазалардың түрлері қоғамға келтірілетін зиян 
деңгейіне сай белгіленеді. ҚР Қылмыстық ко-
дексінің 273-бабына сəйкес,  терроризм актiсi 
туралы көрiнеу жалған хабарлағаны үшін бес мың 
айлық есептік көрсеткіш мөлшерінде айыппұл 
салуға не сол мөлшерде түзеу жұмыстарына не 
бес жылға дейінгі мерзімде бас бостандығын шек-
теуге не сол мерзімге бас бостандығынан айыруға 
жазаланады.

(Жалғасы 6-бетте)
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ЦИФРЛАНДЫРУ 

ЖАСТАР ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТТIЊ 
ПАЙДАСЫ МЕН ЗИЯНЫН 

АЖЫРАТА БIЛГЕНI Ж¤Н

Неміс философы Альберт Швейцер «Этика – барлық тіршілік иелеріне қа-
тысты шексіз кеңейтілген жауапкершілік» деген екен. Расында әдептілік 

категориясы айналаға сыйластық танытудың, теңгерімді сақтаудың әліппесі 
саналады. Міне, сондықтан да халықпен тікелей жұмыс істейтін судьялар мен 
мемлекеттік қызметшілердің өздерінің әдеп кодексі бар. 

Қазір еліміздегі барлық сала-
да жаңа технология жетістіктерін 
тиімді қолдану, жасанды интел-
лект тетіктерін меңгеру бойынша 
жан-жақты ізденістер қолға алы-
нуда. Сондай мақсатты жұмы-
стардың арқасында бүгінде мем-
лекеттік қызметтің 92 пайыздан 
астамы азаматтарға онлайн фор-
матта ұсынылады. Бұдан бөлек 
былтыр еліміздегі қолма-қол ақ-
шасыз төлемнің үлесі 85 пайыздан 
асты. Осының өзі сандық техноло-
гия, жасанды интеллектті қолдану 
жылдамдығының өте тез, қарқыны 
аса жоғары екенін көрсетеді. Бұл 
жетістікпен тоқтап қалмай, оң өз-
герістерге жаңа көзқараспен қарау 
қажет.

Шындығында елдің цифрлық 
əлеуетін көтермей, жаһандық 
бəсекеге төтеп беру мүмкін емес. 
Жасанды интеллект пен цифр-
лық жүйе осы дамудың қозғаушы 
күшіне айналып отыр. Осы рет-
те Мемлекет басшысының білім 
беру саласындағы жасанды ин-
теллект, оның мүмкіндіктер жəне 

сын-қатерлері туралы айтқан сөзі 
негізгі ұстанымға айналғаны абзал. 
«Көптеген жетекші елдер жасанды 
интеллектті XXI ғасырдың стра-
тегиялық ресурсы ретінде мойын-
дады жəне оны дамытуға қомақты 
қаржы бөліп отыр. Мысалы, Қы-
тай «ЖИ+» (AI+) атты мемлекет-
тік бағдарламасын жүзеге асыруда. 
Оның аясында жасанды интеллект 
технологиясын экономикаға, 
ғылымға жəне əлеуметтік салаға 
кешенді түрде интеграциялау көз-
делген. Жаһандағы технологиялық 
бəсекенің негізгі факторы – жасан-
ды интеллект. Қазақстан бұл үдері-
стен тыс қала алмайды», – деді 
Президент.

Біз қазір жасанды интеллектті 
меңгерген жаңа заман заңгерлерін 
дайындауға күш салып жатырмыз. 
Дегенмен, бұл жерде мына мəсе-
леге көңіл бөлген дұрыс. Ең ал-
дымен, жаңа технологияны жетік 
меңгеруді мақсат тұтқан жастар 
өз болмысымыздан алыстап кет-
пеуі керек. Төл мəдениетімізді, 
құндылықтарымызды жетік біліп, 

ПIКIР

СУДЬЯ ƏДЕБI — 
БЕДЕЛДI ЌАЛЫПТАСТЫРУДЫЊ 

АЖЫРАМАС Б¤ЛIГI

Тарих беттерін парақтасақ, Қазақстан Рес-
пуб ликасының судьялары басшылыққа алған ең 
алғашқы Əдеп кодексі 1996 жылы қабылданған 
болатын. Осы жылы республика судьяларының 
бірінші съезі ұйымдастырылып, негізгі құжат 
ретінде əдеп кодексі көпшілік талқысына са-
лынғаны есімізде. Одан кейін қоғамның қажет-
тілігін, азаматтардың талабы мен халықаралық 
үдерістерді ескере отырып судьялардың əдеп ко-
дексі бірнеше жаңғыртудан өтті. Ал 2024 жыл-
дың 4 қазанында қабылданған жаңа Əдеп ко-
дексі – бүгінгі судьяларға əдептілік талаптарын 
жинақтаған бірегей құжат. Судья əдебі – бұл тек 
моральдық талап емес, ол сот төрелігін жүзеге 
асырудың ажырамас бөлігі.

Қазақстан судьяларының ІХ съезінде қабыл-
данған бұл құжатта көптеген жаңашылдықтар 
көрініс тапқан. Мұнда Конституцияда, «Сот 
жүйесі жəне судьялар мəртебесі туралы» Конс-
титуциялық заңда жəне Республиканың басқа да 
заңнамасында белгіленген, сондай-ақ сот төрелі-
гі мен сот қауымдастығы туралы халықаралық 
құжаттардың ережелеріне негізделген судьялар 
үшін міндетті этикалық стандарттар жан-жақты 
қамтылған.

«Тəрбиесіз берілген білім – адамзаттың қас 
жауы» деген екен ұлы ойшыл Əбу Насыр əл-Фа-
раби. Сол айтпақшы Əдеп кодексінде де судья-
лардың тəрбиесі мен тəліміне, қандай қиын сəт-
те де өзін ұстау дағдысына зор көңіл бөлінгенін 
байқау қиын емес. Судьялардың əдебіне қатыс-
ты міндеттер мен қағидаларды жинақтаған бұл 
кодексте сот жүйесіне деген қоғамдық сенімді 
нығайтудың тетіктері толық дəйектелген. Се-
бебі үшінші билік саналатын сот құрылымының 
абыройы мен беделі бір күннің, бір адамның 
еңбегінің нəтижесі емес. Сот саласының бе-
делі – ұжымдық жұмыс. Əрі бедел мысқалдап 
жиналады. Сондықтан саладағы əрбір судьяның 
қызметтегі əрекеті мен қоғамдағы бет-бейнесі 
бүкіл сот саласына деген сенімнің кепілі екенін 
жадымыздан шығармауымыз керек. 

Əдеп кодексіндегі судьяларға қойылатын 
талап жоғары. Бұл дұрыс та. Себебі сот мемле-
кеттегі əділдік пен заңдылықтың тірегі. Сон-
дықтан сот төрелігін жүзеге асыру кезінде судья 
заңның үстемдігін, əділдікті жəне сот жүйесінің 
тəуелсіздігін қамтамасыз етуі тиіс. Бұдан бөлек 
төрелік етуші қызметтік міндеттерін орындау 
кезінде заңға бағынуы жəне кез келген сыртқы 
əсерге, қысымға жəне заңсыз ықпалға қарсы 
тұруы тиіс. Судьяның теріс əрекеті біліміне, 
əдебіне, сауаттылығына қатысты күмəн туғыз-
бауы керек. Бұл сот беделін төмендетуге түрткі 
болатын бірден-бір себеп.

Соған орай əдеп кодексінде судьяның сот 
отырысы кезіндегі əрекеті жан-жақты көрсетіл-
ген. Айталық судья əр процесс барысында тиісті 
этикетті, сыртқы келбетті жəне сот залындағы 
əдепті сақтауы, тəртіпті сақтауы жəне процеске 
қатысушылар мен сот қызметкерлеріне құрмет 
көрсетуі шарт. Сонымен қатар, процеске қаты-
сушылардан, сот қызметкерлерінен жəне басқа 
да қатысушылардан дəл осындай мінез-құлықты 
талап етуге құқылы. 

Қазылық қызметтен бөлек судьялардың өзі 
қызмет етіп отырған сот ұжымында қолайлы 
атмосфера мен моральдық-психологиялық ахуал 
қалыптастырып, əріптестері мен сот қызметкер-
лерінің, тараптардың ар-намысы мен қадір-қа-
сиетіне қол сұқпауы талап етіледі. Сəйкесінше 
судьялар өздерінің этикалық стандарттары мен 
кəсіби білімдерін жетілдіруге үнемі мəн бергені 
жөн. 

Судья əдебін сақтау – тек заң талабы ғана 
емес, бұл қоғам алдындағы жоғары жауапкер-
шілік. Əрбір қабылданған шешім, əрбір ай-
тылған сөз сот билігінің абыройына əсер етеді. 
Сондықтан судья өз əрекеті арқылы сот төрелі-
гінің əділ, ашық əрі қолжетімді екенін дəлелдеуі 
тиіс. 

Сəуле УМИРБУЛАТОВА,
Мағыстау облыстық 

сотының судьясы

Заман қажеттілігіне сай жоспар түзіп, бағдарын 
айқындаған елдің болашағы жарқын. Мысалы 

2026 жылды Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқа-
ев Цифрландыру және жасанды интеллект жылы деп 
жариялады. Себебі, әлем қазір сандық технологияны 
меңгеруге, барлық салаға жасанды интеллект жетістік-
терін енгізуге барын салып жатыр. Цифрлық үдеріс кез 
келген қызметті жеңілдетуге, адами факторды азайтуға 
көмектеседі. 

Тәуелсіздік алған алғашқы жылдары заңгер мамандарын дай-
ындайтын оқу орындары өте көп еді. Жастардың құқық қорға-

ушы, прокурор, адвокат, судья болуға қызығатынын байқаған білім 
ошақтарының барлығы оқыту базасының төмендігіне, материал-
дық-техникалық мүмкіндігінің талапқа сай еместігіне қарамастан заң 
факультеттерін ашуды үрдіске айналдырды. Соның нәтижесінде заң 
колледждері де көбейді. Заң факультеттерінің де саны еселеп артты. 

АШЫЌ ЕСIК К‡НI

ЗАЊГЕР БОЛУ — 
ƏДIЛЕТ ЖОЛЫН ТАЊДАУ
Осындай жағдайдың қалыптасқанын 

байқаған азаматтар «Заңгерлерді дайын-
дайтын білім ордаларының сапасы қандай? 
Біздің қоғамға сонша заңгер керек пе?» де-
ген сауалдарды жиі талқыға шығаратын еді. 
Əрине, заңды кəсіби тұрғыдан оқып, маман-
дықты меңгерудің жақсы жағы баршылық. 
Бұл құқық, заң саласында лайықты бəсеке 
қалыптастырып, салаға тек таңдаулылар-
дың іріктелуіне жол ашады. Сонымен қатар, 
құқықтық сауаты жоғары жастардың көбеюі 
құқықтық мемлекеттің іргетасын нығайтып, 
елдегі заңсыздықтардың алдын алады. Се-
бебі, сауатты жанның құқықтық тұрғыдан 
зардап шекпейтіні түсінікті. 

Дегенмен, уақыт бəрін өз орнына қойды. 
Нарықтық заманның талаптарына, жоғары 
бəсекелестікке төтеп бере алмаған білім ор-
даларының көпшілігі бүгінде жоқ. Ал қазір 
заңгерлерді дайындаудың жоғары стан-
дарттарын меңгерген, білім беру ресурсы 
жоғары білім ордалары ғана нарықта қалып 
отыр. 

Осындай іргелі оқу орындарының ба-
сында əл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық 
университеті тұр. ҚазҰУ-дың заң факуль-
теті жетпіс жылдан бері елімізді сауатты 
заңгерлермен қамтамасыз етіп келеді. Заң 
саласының мамандарын дайындайтын білім 
ордалары ҚазҰУ-дың білім бағдарлама-
ларын басты бағдар етіп, көшбасшы уни-
верситеттің тəжірибесіне жүгінеді. Ұлттық 
университеттің мықты ғалымдары жазған 
зерттеулер мен оқулықтар барлық білім 

ордаларының көмекші құралына, оқу ныса-
нына айналған. Ал ҚазҰУ-дың заң факуль-
тетін бітірген түлектердің барлығы егемен 
елдің еңсесін тіктеуге өлшеусіз үлес қосып 
жүр. Еліміздің басты құқықтық құжатта-
рын дайындауда да біздің ғалымдардың 
ақыл-кеңесіне жиі жүгінеді. Сондай-ақ Пре-
зидент əкімшілігінен бастап, Үкімет, Пар-
ламент, əкімдік пен сот, прокуратура, по-
лиция құрылымында, əділет пен үкіметтік 
емес ұйымдарда да бел шешіп, елді соңынан 
ертіп отырған білікті мамандардың көпшілі-
гі ҚазҰУ-дың заң факультетінің түлектері 
екенін мақтанышпен айтуға болады. 

Кəсіби тұрғыдан шыңдалған, талапты 
түлектерді дайындау ісі енді де үзіліп қал-
майды. Соған орай жақында  əл-Фараби 
атындағы Қазақ Ұлттық университетінде 
заң факультетінің кеден, қаржы жəне эко-
логиялық құқық кафедрасының ұйымдас-
тыруымен «Заңгер болу – əділет жолын 
таңдау» атты ашық есік күні өтті. Іс-шара 
аясында мектеп оқушылары  факультет-
тің білім беру мүмкіндіктерімен жəне уни-
верситеттің ғылыми инфрақұрылымымен 
танысты. Өзара диалог форматында өткен 
жиын соңында жастар өздерін қызықтырған 
сауалдарға толық жауап алды. 

Гүлдана ҚУАНАЛИЕВА,
əл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық 

университетінің профессоры
Меруерт АБИШЕВА,

 оқытушы
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СОТ-Ќ¦ЌЫЌ САЛАСЫНДАЃЫ 
ЖАЊАШЫЛДЫЌТАР: 
Б‡ГIНI МЕН БОЛАШАЃЫ

Қазақстанның сот жүйесі 2026 жылы ел да-
муының басты драйверінің біріне айналып 

отыр. Сот- құқық саласындағы реформалар – әділ-
дікке қол жеткізуді жеңілдету, сот тәуелсіздігі мен 
ашықтығын арттыру және құқықтық процестерді за-
манауи стандарттарға сәйкестендіру мақсатында 
жүйелі түрде жүзеге асырылуда. Бұл өзгеріс тер ел 
Конституциясының, заңнаманың және халықара-
лық тәжірибенің талаптарына сай келеді. 

2025 жылғы сот жүйесінде 
ең ірі жаңалықтардың бірі – үш 
кассациялық соттың құрылға-
ны. Бұлардың жұмыс істеуі 
сот процестерін жүйелі түрде 
қайта қарауға мүмкіндік беріп, 
Жоғарғы Соттың жүктемесін 
айтарлықтай жеңілдетті. 

Сот реформасының маңызды 
бағыты жасанды интеллект пен 
цифрлық құралдарды белсенді 
түрде енгізуге бағытталған. Жа-
санды интеллект қазіргі кезде 
конституциялық жəне басқа да 
істерді талдауға көмектесуде, 
бұл судьялардың шешім қа-
былдау процесін тездетеді əрі 
дəлдігін арттырады. Сонымен 
қатар халыққа өтініштерді қа-
былдау порталы əзірленуде, 
оған қолжетімділік жақсарып, 
азаматтық құқықтарды қорғау 
практикасында инновациялық 
тəсілдер пайда болып отыр. 
Жалпы, құқық қорғау саласында 
цифрлық технологияларды енгі-
зу – заманауи əділет жүйесінің 
маңызды бөлігі. Электрондық 
сот ісі, «виртуалды сот» жүйе-
сі, автоматты істерді таратудың 
əдістері мен сот отырыстарын 
онлайн көрсету мүмкіндігі – 
əділеттілікке қолжетімділікті 
арттыруда үлкен рөл атқару-
да. Бұл тəсілдер азаматтарға 
сот процесіне сенімділікті кү-
шейтіп, сот төрелігінің объек-
тивтілігін қамтамасыз етуге жол 
ашады. Қазіргі уақытта, əрине, 

шешім қабылдау құқығы судья-
лардың өзіне қалады, бірақ тех-
нология сот процесінің сапасын 
арттыруда айтарлықтай көмек 
көрсетеді.

Бүгінгі сот реформалары-
ның мақсаты – тəуелсіз, жауап-
ты, қоғам алдында есеп беретін 
судья институтын қалыптасты-
ру. Бұл бағытта бірнеше маңы-
зды қадам жасалды. Судьялар 
тəуелсіздігін бекіту жəне олар-
дың жауапкершілігін арттыру, 
сот жүйесін қаржыландыру-
дың жаңа моделі енгізілді, су-
дьяларды бағалау мен кадрлық 
сая сатты жетілдіру шарала-
рының нəтижесі айқын. Мұн-
дай өзгеріс тер соттың қандай 
жағдайда болмасын заң шең-
берінде əрекет етуін жəне заң 
алдында əр азаматтың теңдігін 
қамтамасыз етуді көздейді.

2026 жылғы 15 наурызда 
жаңа Конституцияны қабыл-
дауға орай республикалық ре-
ферендум өткізу жоспарланып 
отыр. Бұл құжат мемлекеттік 
құрылым, құқықтық тəртіп 
жəне азаматтардың құқығы 
мен міндеттерінің жаңа жүйе-
сін айқындайды. Осы реформа 
сот билігінің мəртебесін, сот 
əкімшілігінің рөлін жəне құқық 
қорғау органдарының өзара əре-
кетін жаңа деңгейге шығарады.

Ата Заңның жаңа жобасы – 
болашаққа бағдарланған про-
грессивті құжат. Онда адам жəне 

оның құқықтары мен бостан-
дықтары мемлекеттің негізгі ба-
сымдығы ретінде жария етілді. 
Конституция жобасында Пре-
зидент Қасым-Жомарт Тоқаев-
тың «Заң мен тəртіп» жаппай 
үстемдік құрған, «Əділетті əрі 
таза Қазақстанды құру» идея-
сы халықтың кең қолдауына ие 
болғанын көруге болады. 

Сот жүйесінде жасалып 
жатқан реформалар нəтижесінде 
жылдан жылға халық сенімі де 
жоғарылауда. 2025 жылы шыға-
рылған сот актілерінің 98.8%-ы 
жоғары сатыдағы соттарда өз-
гертілмегені соның дəлелі. Бұл 
сот шешімдерінің заңдылығы 
мен сапасының жоғары екенін 
көрсетеді. Сонымен қатар та-
раптар арасында келісімге келу 
жəне татулық рəсімдеріне қол 
қою кең таралуда. Алдағы ке-
зеңдегі басты міндеттің бірі – 
сот тəжірибесін біріздендіру 
жəне құқықтық стандарттарға 
сəйкес тұрақты сот практика-
сын қалыптастыру. Осы жолда 
кешенді жұмыстар атқарыла бе-
реді.

Айнагул УСЕРБАЕВА,
Бейнеу аудандық сотының 

төрағасы
МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫ

цифрландыру үдерістерін мең-
герген жас заңгерлердің келешегі 
зор. Жастар заманауи үрдіс тердің 
пайдасы мен зиянын ажырата 
білуге қабілетті болғаны жөн. Со-
нымен бірге, жасанды интеллектті 
бірінші орынға қойып, ұлт дүни-
етанымына жат нəрселердің білім 
жүйесіне енуіне жол бермегеніміз 
абзал. Жасанды интеллект елдің 
тарихын жоюға, болмысынан 
ажыратуға емес, ел мүддесіне қыз-
мет еткені дұрыс.

Қанат ҚОЖАБЕК,
 əл-Фараби атындағы 

ҚазҰУ-дың PhD докторы
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«Жұлдызай» ойындары Қазақстан-
да оныншы жыл қатарынан ұйымдас-
тырылып келеді. Осы уақыт ішінде 

жоба ерекше білім беру қажеттілігі 
бар мыңдаған баланың спортқа келуі-
не жол ашты. Бұған дейін қатысушы-
лар үстел теннисі, жеңіл атлетика, 
шағын футбол, шоудаун, сондай-ақ 

ұлттық ойындар – бес тас, асық ату 
жəне тоғыз құмалақ бойынша бақ 
сынап келсе, биыл қысқы спорт түр-
леріне басымдық берілді.

Ұйымдастырушылардың айтуын-

Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

 2026 жылғы 15 наурызға тағайындалған республикалық референдумда дауыс беру күніне 18 жасқа толған Қазақстан 
Республикасы азаматының қатысуға құқығы бар. 

Тізімдерді əкімдіктер нақты дауыс беру учаскесінің аумағындағы тұрғылықты мекенжайыңыз бойынша Сіздің тұрақты 
тіркелуіңіздің негізінде жасайды. Егер тұрақты тіркелуіңіз болмаса, Сіз референдум таға йындалған сəттен бастап, тиісті 
жергілікті атқарушы органда дауыс беруші ретінде тіркеле аласыз. Дауыс беру учаскелері тиісті əкімдердің шешімдерімен 
құрылады жəне олардың шекаралары бұқаралық ақпарат құралдарында жарияланады. 

2026 жылғы 27 ақпаннан бастап Сізге өз учаскеңізде рес публикалық референдумға қатысуға құқылы азаматтардың тізімі-
нен өзіңіз туралы деректерді тексеру мүмкіндігі берілетін болады.

Əрқайсымыздың дауысымыз маңызды! 
Қазақстан Республикасының Орталық референдум комиссиясы

РЕСПУБЛИКАЛЫЌ РЕФЕРЕНДУМЃА ЌАТЫСУ Ќ¦ЌЫЃЫ БАР 
АЗАМАТТАР ТIЗIМIН ЌАЛАЙ ТЕКСЕРУГЕ БОЛАДЫ?

«ƏР ЌАТЫСУШЫ — 
ЖЕЊIМПАЗ!» 

ша, қысқы кезеңнің басты мақсаты – 
балалар мен жасөспірімдердің шаңғы 
спортына, коньки тебуге жəне пара-
хоккейге деген қызығушылығын арт-
тыру, сондай-ақ елде парашаңғы спор-
тын дамытуға серпін беру.

Биылғы жарысқа 10-16 жас ара-
лығындағы жас спортшылар қатысу-
да. Олар шаңғы жарысы, конькимен 
жүгіру, парахоккей бойынша сынға 
түседі. Сайыстар Орталық саябақ ау-
мағындағы шаңғы-роллер трассасын-
да жəне Тарлан мұз сарайында өтуде. 
Заманауи инфрақұрылым мен кəсіби 
төрешілік жас спортшылардың ше-
берлігін толық көрсетуіне мүмкіндік 
береді.

Жоба  сер іктестер і  қатарын-
да BI Group құрылыс холдингі, ҚР 
Ұлттық паралимпиада комитеті, ҚР 
Туризм жəне спорт министрлігі, 
өңірлік əкімдіктер мен Астана қала-
сының əкімдігі бар. Qazsport телеар-

насы, Ski Club Astana, FlyArystan жəне 
BabyBoom да жобаға қолдау білдіру-
де. Бұл – инклюзивті спортты дамы-
туда мемлекет, бизнес жəне азаматтық 
қоғам арасындағы тиімді əріптестіктің 
нақты көрінісі. 

Қазақстанда ерекше білім беру 
қажеттілігі бар балаларды қолдау 
соңғы жылдары мемлекеттік саясат-
тың маңызды бағытына айналды. 
Сарапшылардың пікірінше, спорт – 
мұндай балалардың əлеуметтенуіне, 
өзін-өзі бағалауына жəне қоғаммен 
байланысын нығайтуына ықпал ететін 
ең тиімді құралдардың бірі. 

Инклюзивті жарыстар тек спорт-
тық нəтиже емес, психологиялық сер-
піліс береді. Бала өзін қоғамның то-
лыққанды мүшесі ретінде сезінеді, ал 
ата-ана үшін бұл – үміт пен сенім.

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»

(Соңы. Басы 1-бетте)
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Құқықтық жүйені цифрландыру – қазіргі заманның ба-
сты бағыттарының бірі. Бұл бағытта сот ісіндегі элек-

тронды арыз беру – азаматтарға өз құқықтарын тиімді әрі 
жылдам қорғау ға мүмкіндік беретін маңызды құралға ай-
налып отыр.

САРАП

¤МIР ЗОРЛЫЌЌА ШЫДАУ ‡ШIН 
БЕРIЛМЕЙДI

Жыл сайын Қазақстанда әйелдер мен балаларға қа-
тысты әлімжеттік және тұрмыстық зорлық-зомбылық 

саны өсіп барады. Онымен күресу бағытында іске асырылып 
жатқан іс-шараның көптігіне, жазаның қатаңдатылғанына қа-
рамастан зорлық-зомбылық азаймай отыр.

Тұрмыстық зорлық-зомбылық – бір отбасының ғана 
емес, тұтас қоғамның дерті. Бұл заң мен тәртіптің әл-

сіреуіне, отбасы құндылығының құлдырауына алып келетін 
келеңсіз жағдай. Барған сайын белең алып келе жатқан 
бұл келеңсіздікпен күресу – бүгінгі күннің басты талабы.

Сот билігі – құқықтық мем-
лекеттің негізгі тірек-

терінің бірі.  Қоғамның сот 
жүйесіне деген сенімі ең ал-
дымен судьяның кәсіби білік-
тілігіне ғана емес, оның әдебі 
мен мінез-құлқына, сондай-ақ 
мемлекеттік тілді меңгеру дең-
гейіне тікелей байланысты. 
Осы тұрғыдан алғанда, судья 
әдебі мен мемлекеттік тіл мәде-
ниеті өзара тығыз байланыс-
тағы, бірін-бірі толықтыратын 
ұғымдар. 

Судья əдебі – бұл судьяның қыз-
меттік жəне қызметтен тыс уақыттағы 
жүріс-тұрысын, сөйлеу мəдениетін, 
тараптармен қарым-қатынасын айқын-
дайтын моральдық-этикалық қағидат-
тар жиынтығы. 

Судья əрдайым бейтараптықты, са-
бырлылықты, əділдікті жəне сыйла-
стықты сақтауға міндетті. Əсіресе сот 
процесі барысында қолданылатын сөз 
əдебі, ойды нақты əрі түсінікті жеткізу, 
тараптардың құқықтары мен ар-намы-
сына құрметпен қарау – судья əдебінің 
маңызды көрінісі. Мемлекеттік тіл – 
сот ісін жүргізудің негізгі тілі əрі аза-

Соңғы бір-екі аптаның ішінде-ақ 
еліміздің əр өңірінде жас балаларға  
қатысты жаға ұстатар сұмдық жайт-
тарды көз көріп,  құлақ естіп жатқа-
нымыз өкінішті.  Жалпы, отбасылық 
зорлық-зомбылық əлемнің əрбір елінде 
кездеседі. Əрине, зорлық-зомбылық 
үшін жаза жоқ емес. Мысалы, отбасын-
дағы жанжал мен зорлық үшін Қытай, 
Бруней, Иран елдерінде өлім жазасы 
қарастырылса, Франция, Германия, 
Ұлыбритания сияқты Еуропа елдері 
мен Үндістанда бас бостандығынан 
айыру жазасы 5 жылдан бастап, өмір 
бойына дейін созылуы мүмкін. 

Біздің заманауи, дамыған қоғамда 
тұратынымызға қарамастан, отбасы-
лардағы тұрмыстық зорлық-зомбылық 
жағдайы өте жиі кездеседі. Көбінесе 
адамдар бұл туралы ашық айтпайды. 
Əкімшілік құқық бұзушылық туралы 
кодекстің 10-тармағында жеке бастың 
құқықтарына қол сұғатын əкімшілік 
құқық бұзушылықтар қарастырылған. 

Тұрмыстық зорлық-зомбылық үшін 
кінəлі тұлғалар 73-баппен жауапкер-
шілікке тартылады. Мысалы, құқық 
бұзушы отбасы-тұрмыстық қатына-
стардағы адамдарға сыйламаушылық 
көрсетiп, былапыт сөйлеп, қорлап 
тиiсу, кемсiту, үй тұрмысындағы зат-
тарды бүлдiру сияқты əрекеттерді жа-
саса, əкiмшiлiк қамаққа алынуы мүм-
кін. Құқық бұзушыға əкімшілік шара 
немесе балаға қатысты болса, ата-ана 
құқықтарын шектеу немесе айыру жа-
залары қолданылады. Ал жəбірленген 
тұлғаларға мамандандырылған дағда-
рыс орталықтарында көмек көрсетілуі 
мүмкін. Мамандандырылған дағдарыс 
орталықтары тұрмыстық зорлық-зом-
былықтан зардап шеккен тұлғаларға 
көмек көрсетеді, консультативті-психо-
логиялық жəне   заңгерлік көмекті тегін 
ұсынып, қажет болған жағдайда жəбір-
ленушілерді медициналық мекемелерге 
жібереді, уақытша баспана береді. Осы 
ретте тұрмыстық зорлық-зомбылық 

құрбандарына зиян келтірсе, айып-
пұл салынуы мүмкін немесе əкімшілік 
қамаққа алынуы мүмкін. Тұрмыстық 
зорлық-зомбылықтың – күш көрсету, 
психологиялық, сексуалдық жəне эко-
номикалық зорлық-зомбылық деген 
түрлері болады. Сот істі қараған кезде 
де осы жағдайлар ескеріледі. 

Мысалы, күш көрсету зорлық-зом-
былығы – дене күшін қолданып жасал-
са, психологиялық зорлық-зомбылық 
– адамның психикасына қасақана əсер 
ету, оны қорқыту, қорлау, бопсалау не-
месе өміріне, денсаулығына қауіп төн-
діретін əрекеттер жасау. Ар-намысы 
мен абыройын кемсіту де психология-
лық зорлық-зомбылық. Əрине, сексу-
алдық зорлық-зомбылық – адамның 
жыныстық еркіндігіне қауіп төндіретін 
құқыққа қарсы қасақана іс-əрекет. Ал, 
экономикалық зорлық-зомбылық – 
адамды заңмен көзделген құқығы бар 
тұрғын үйінен, тамағынан, киімінен, 
мүлкінен, қаражатынан қасақана айы-
ру. 

Зорлық-зомбылықтың ең жиі кезде-
сетін түрі – физикалық зомбылық. Аза-
маттардың құқығы мен бостандығын 
қорғайтын заңдар мен тиісті органдар, 
тұлғалар бар. Сондықтан əрбір адам бұл 
туралы білуі керек. Өмір шыдау үшін, 
көну үшін берілген жоқ. Əр адамда 
бір ғана өмір бар. Оны қалай сүресіз 
– ол сіздің қолыңыз да. Сондықтан 
зорлық-зомбылыққа ұшырасаңыз не-
месе айналаңыздан байқасаңыз, үнсіз 
қалмаңыз. Себебі, оның арты қандай 
жағдайларға алып келетінін ойлаудың 
өзі қорқынышты. Бірден ішкі істер ор-
гандарына жүгіну қажет. Əкімшілік 
жауапкершіліктің өзі отбасын сақтап 
қалуға, адамды түзеуге, ес жиюға септі-
гін тигізетіні анық.

Д.УТЕБАЛИЕВ,
 Маңғыстау аудандық 

сотының төрағасы
МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫ

СУДЬЯ ƏДЕБI

МОРАЛЬДЫЌ-ЭТИКАЛЫЌ 
ЌАЃИДАТТАР ЖИЫНТЫЃЫ

маттардың сотқа қолжетімділігін 
қамтамасыз етудің басты құрал-
дарының бірі. Қазақстан Респуб-
ликасының Конституциясына 
жəне қолданыстағы заңнамаға 
сəйкес, мемлекеттік тіл – қазақ 
тілі сот төрелігін жүзеге асыруда 
басымдыққа ие. Судьяның мем-
лекеттік тілді еркін меңгеруі сот 
отырыстарының сапалы өтуіне, 
сот актілерінің түсінікті əрі сауатты 
жазылуына, сондай-ақ азаматтардың 
сотқа деген сенімін арттыруға ықпал 
етеді.

Мемлекеттік тіл мəдениеті судья 
əдебінің ажырамас бөлігі. Тіл мəдени-
еті дегеніміз – сөзді орынды қолдану, 
құқықтық терминологияны дұрыс пай-
далану, ресми стиль талаптарын сақтау, 
артық эмоция мен тұрпайы сөздерге 
жол бермеу. Сонымен қатар, мемлекет-
тік тілдің сотта кеңінен қолданылуы 
азаматтардың өз құқықтарын ана тілін-
де қорғауына мүмкіндік береді. 

Судья əдебі мен мемлекеттік тіл 

ОЊ ЌАДАМ

АЗАМАТТАРЃА АРНАЛЃАН 
ЗАМАНАУИ ЖЕЊIЛДIКТЕР

ОТБАСЫ ИНСТИТУТЫ 

‡НСIЗДIК 
ƏЛIМЖЕТТIКТI К‡ШЕЙТЕДI

Тұрмыстық зорлық-зомбылық 
көбіне жабық кеңістікте, көзден 
таса жағдайда болады. Сондықтан 
да ол ұзақ уақыт бойы «отбасылық 
кикілжің», «тұрмыстық түсініспеу-
шілік» ретінде қабылданып келді. 
Алайда мəселенің мəніне үңілсек, бұл 
– адам құқығын өрескел бұзу, жеке 
тұлғаның ар-намысы мен қауіпсіздігі-
не төнген нақты қатер.

Зорлық-зомбылық тек дене күшін 
қолданумен шектелмейді. Психоло-
гиялық қысым, қорқыту, балағаттау, 
экономикалық тəуелді ету сияқты 
əрекеттер де оның ауыр түрлеріне 
жатады. Мұндай жағдайлар əсіресе 
əйелдер мен балалардың тағдырына 
кері əсерін тигізіп отыр.

Аталмыш мəселеге Мемлекет бас-
шысы Қасым-Жомарт Тоқаев назар 
аударып отыр. 

«Отбасындағы тұрмыстық зор-
лық-зомбылықтың алдын алу жұмы-
сының тиімділігін арттыруға ерекше 
назар аудару керек. Статистика көңіл 
көншітпейді. Жағдайды түзеу үшін 
алдын алу шараларын кешенді түрде 
жүргізу қажет. Бұл жерде учаскелік 
инспекторлар шешуші рөл атқарады. 
Уақытылы шаралар қабылданса, от-
басылық жəне тұрмыстық ұрыс-керіс 
кезінде жасалған қылмыстардың 
көпшілігінің алдын алуға болар еді. 
Яғни, біреудің өмірі мен денсаулығын 
сақтап қалар едік. Мұны тəжірибе 
көрсетті. Қоғам сіздерден отбасын-
дағы тұрмыстық зорлық-зомбылыққа 
қарсы тиімді əрі жүйелі іс-əрекет кү-
теді», – деді Президент өз сөзінде.

Яғни бұл оспадарлықпен бүкіл 
қоғам болып күресуге тиіспіз. Халқы-
мызда «Отан – отбасынан басталады» 
деген қарапайым да құнды нақыл сөз 
бар. Демек, тұрмыстағы зорлық-зом-
былықты жою, əр шаңырақтың ты-
ныштығы үшін күресу келешегі ке-
мел мемлекеттің қалыптасуына жол 
ашу деген сөз.

Қоғамдағы заң мен тəртіптің бас-
ты мақсаты – азаматтардың құқығын 
қорғау жəне қауіпсіздігін сақтау. 
Соңғы жылдары тұрмыстық зор-
лық-зомбылыққа қарсы заңнаманың 
күшеюі – осы бағыттағы маңызды қа-
дам. Бұл мемлекеттің мəселені ашық 
мойындап, нақты шаралар қабылдай 
бастағанын көрсетеді.

Дегенмен, заңның қағаз жүзінде 
қалмай, нақты өмірде жұмыс істеуі 
аса маңызды. Құқық қорғау органда-
рының жедел əрекеті, сот жүйесінің 
əділ шешімі, дағдарыс орталықтары-
ның қолжетімділігі – жəбірленушілер 
үшін сенім мен үміттің тірегі. Со-
нымен қатар азаматтардың құқықтық 

сауаттылығын арттыру – зорлық-зом-
былықтың алдын алуда шешуші рөл 
атқарады.

ІІМ мəліметінше, кейінгі үш жыл-
да тұрмыстық зорлық-зомбылық 
фактілері бойынша өтініштер саны 
35%-ға азайған. Бұл ретте 2025 жылы 
алдыңғы жылдың сəйкес кезеңімен 
салыстырғанда 20%-ға төмендеу бай-
қалған. Отбасылық-тұрмыстық қыл-
мыстар саны 34,9%-ға қысқарған.

Иə, статистикада оң динамика 
байқалады. Бұл мемлекет тарапынан 
дер кезінде қабылданған нақты шара-
лардың нəтижесі болса керек.

Қоғамда əлі де «үй ішіндегі 
жағдайға сырт көз араласпауы керек» 
деген көзқарас бар. Бұл – зорлық-зом-
былықтың тамыр жаюына жол аша-
тын қауіпті ұстаным. Үнсіздік – зор-
лықты күшейтеді.

Зорлық-зомбылыққа куə бола тұра 
бей-жай қалу – оған жанама түрде 
келісу деген сөз. Сондықтан əрбір 
азамат мұндай жағдайларға төзбей, 
заң аясында əрекет етуі тиіс. Бұл – 
қоғам алдындағы жауапкершілік.

Отбасы – адамның алғашқы өмір 
мектебі. Баланың мінезі, көзқарасы, 
болашақтағы қоғаммен қарым-қаты-
насы ең алдымен отбасында қалыпта-
сады. Егер отбасында сыйластық пен 
түсіністік үстем болса, ол бала ертең 
заң мен тəртіпті құрметтейтін азамат 
болып өседі.

Ал керісінше, зорлық-зомбылық 
орын алған ортада өскен бала агрес-
сияны қалыпты жағдай ретінде қа-
былдауы мүмкін. Бұл – зорлықтың 
ұрпақтан-ұрпаққа жалғасу қаупін 
арттырады. Сондықтан отбасы құн-
дылығын нығайту – тек жеке мəселе 
емес, ұлттық маңызы бар міндет.

Зорлық-зомбылыққа қарсы мə-
дениет қалыптастыру, отбасылық 
құндылықты насихаттау, жастарға 
жауапкершілікті қарым-қатынастың 
мəнін түсіндіру – қоғамның бола-
шағына салынған инвестиция.

Тұрмыстық зорлық-зомбылық – 
заң мен тəртіпке, отбасы құндылығы-
на тікелей қауіп төндіретін күрделі 
мəселе. Онымен күресу – тек мем-
лекеттің емес, əрбір азаматтың ор-
тақ міндеті. Үнсіз қалмай, əділет-
тілікті қолдап, адамдық ұстанымды 
биік қойған қоғам ғана қауіпсіз əрі 
тұрақты бола алады. Отбасы – қорқы-
ныш емес, қорған болатын ортаға ай-
налғанда ғана ел тұғыры нық болмақ.

А.САДУАҚАСОВА,
Жарма аудандық сотының 

судьясы
АБАЙ ОБЛЫСЫ

Заңдылық пен тəртіп кез келген мемлекеттің тұрақты 
дамуының негізі, мемлекеттік институттардың тиімді жұмыс 
істеуі мемлекеттік органдардың да, азаматтық қоғамның да 
заң нормаларын қатаң сақтауымен ғана мүмкін болады. Бұл 
құқықтық мемлекетті нығайтуға, сыбайлас жемқорлық тəуе-
келдерін барынша азайтуға жəне халықтың мемлекеттік инс-
титуттарға деген сенімін арттыруға ұмтылысты көрсетеді. 
«Заң жəне тəртіп» қағидаты заңнаманың орындалуына мем-
лекеттік бақылауды күшейтуге, мемлекеттік органдар қыз-
метінің ашықтығын арттыруға жəне іс жүзінде əділеттілікті 
қамтамасыз етуге бағытталған. «Заң жəне тəртіп» қағида-
сына басты назар аудару мемлекеттің қауіпсіздік саясатын, 
оның ішінде құқық қорғау органдарын, құқықтық тəртіпті 
жəне оның тетіктерін дамытуды жалғастыратынын білдіреді.

Қоғамның тыныштығы мен дамуы ең алдымен заң мен 
тəртіпке байланысты. Заң – мемлекеттің қабылдаған, барлық 
азамат орындауға міндетті ережелер жүйесі. Ал тəртіп – сол 
заңдардың бұлжытпай орындалуы жəне əрбір адамның мі-
нез-құлқының қоғам талабына сай болуы.

Заң мен тəртіп бар жерде əділдік, бейбіт өмір мен қа-
уіпсіздік орнайды. Заң бұзылған жəне тəртіп сақталмаған 
жағдайда анархия мен хаос пайда болады. 

Заңға бағыну – бұл тек қорқыныштан емес, азаматтық 
сана мен мəдениеттің көрінісі. Əр адам заңды өз еркімен 
түсініп орындағанда ғана шын мəнінде құқықтық мемлекет 
құрылады. Бүгінгі таңда Қазақстан «Құқықтық мемлекет» 
ұстанымын басшылыққа алып келеді. Бұл ұстаным билік пен 
халықтың заң алдында теңдігін білдіреді.

Тəртіп-күнделікті өмірдің барлық саласында қажет. 
Оқушы мектепте тəртіп сақтамаса, білім сапасы төмендей-
ді; қызметкер жұмыста тəртіпсіз болса, өндіріс те, ұжым да 
зардап шегеді. Сол сияқты, көлік жүргізушісі жол ережесін 
бұзса, өз өмірін ғана емес, өзгелердің өмірін де қатерге тігеді. 
Демек, тəртіп –  қауіпсіз өмірдің басты шарты.

Айгүл  ТУРАЛИЕВА,
Ақжайық  аудандық  соты əкімшісінің 

жетекші  маманы                    
БАТЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ

Электронды арыз берудің ар-
тықшылығы көп.

Уақыт үнемдеу: құжаттарды 
қағаз күйінде дайындау мен тасымал-
даудың қажеті жоқ. Барлық процесті 
онлайн режимде орындауға болады.

Қолжетімділік: қала немесе шал-
ғай аймақта тұратын азаматтар үшін 
сотқа бармай-ақ арыз беру мүмкіндігі 
туындайды.

Тіркеу мен бақылау: электронды 
жүйе арыздың түскенін дəлелдейді 
жəне оның қаралу барысын бақы-
лауға мүмкіндік береді.

Ыңғайлы интерфейс: электрон-
ды портал арқылы арызды толты-
ру, қоса тіркелетін материалдарды 
жүктеу, арыздың күйін көру сияқты 
функциялар қарастырылған.

Қазіргі таңда көптеген азаматтар 
мен заңгерлер электронды арыз беру-
дің артықшылықтарын пайдаланып 
жүр. Бұл судьялар мен сот аппарат-
тарына да процесті тиімді басқаруға, 
өтініштерді жүйелі өңдеуге жағдай 
жасайды. Құқықтық көмек маман-
дары да электронды арыздың қарас-
тырылуы жеңіл əрі түсінікті екенін 
айтады.

Болашақта бұл жүйе одан əрі 
дамып, сот қызметтерінің барлық 
бағытында сапалы қызмет көрсетуге 
жағдай жасайды.

А.АЛТЫНБАЕВ, 
Жалағаш аудандық сот 

əкімшісінің басшысы
ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСЫ  

ЗАЊ ЖƏНЕ ТƏРТIП 

ЗАЊЃА БАЃЫНУ — МƏДЕНИЕТ К¤РСЕТКIШI

мəдениеті – сот төрелігінің сапасын 
айқындайтын негізгі көрсеткіштердің 
бірі. Судьяның жоғары моральдық 
бейнесі, кəсіби сөйлеу мəдениеті жəне 
мемлекеттік тілді құрметтеуі құқықтық 
мемлекет қағидаттарын нығайтып, 
қоғамның сот жүйесіне деген сенімін 
арттырады. Сондықтан судья əдебі мен 
мемлекеттік тіл мəдениетін дамыту – 
уақыт талабынан туындайтын маңызды 
міндет.

Нұржамал ЕРНИЯЗОВА,
      Шалқар аудандық соты 

əкімшісінің басшысы
АҚТӨБЕ ОБЛЫСЫ
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ДƏРIЛIК ¤СIМДIКТЕРДI 
ЗАЊСЫЗ ЖИНАУШЫЛАРЃА 

ТОСЌАУЫЛ  БОЛМАЙ Т¦Р
Өсімдіктерге қатысты жазаны жеңіл 

не ауыр деуге бізде еш негіз жоқ. Жер 
көлемі жағынан əлемде тоғызыншы 
орын алатын Қазақстан өсімдіктер дү-
ниесі бойынша да ең бай елдер қата-
рында. Республикада ғылыми тұрғы-
дан дəлелденген өсімдік түрлерінің 
санының өзі 13 мыңнан асады. Оның 
5,5 мыңы жоғары сатыдағы өсімдіктер 
болса, 5 мыңға жуығы саңырауқұлақ, 
2 мыңнан астамы балдыр жəне мыңға 
жуығы қына мен мүк. Жоғары саты-
дағы өсімдіктердің 14 пайызы өзге жер-
де кездеспейтін эндемиктер. Сондай-ақ 
1406 дəрілік өсімдіктің 65-і Қызыл 
кітапқа енгізілген. Оларды жинауға 
тыйым салынғанына қарамастан жыл 
сайын құзырлы органдар жүздеген істі 
тіркеуде. Ұсталғандардың көпшілігі 
айыппұлмен құтылып, ілуде біреуінің 
үстінен қылмыстық іс бойынша жаза 
кесіледі. Мəселен, тұрғындар ең тығыз 
орналасқан Түркістан облысында қы-
зылмияны қазуға 5 жыл, ал кеурекке 8 
жылға тыйым салынған болатын. Олар-
дың заңсыз айналымына тосқауыл қою 
мақсатында Табиғи ресурстар жəне та-
биғат пайдалануды реттеу басқармасы 
жанынан құрылған жұмыс тобы 2025 
жылдың ортасында Арыс қаласы мен 
Отырар, Шардара, Сарыағаш жəне Ке-
лес аудандарының аумағындағы рейдте   
кеурек өсімдігін заңсыз қазып жүрген 
70 шақты шетелдікті анықтады. Атап 
айтқанда Арыс қаласы аумағындағы 
Ақдала ауылдық округіндегі уақытша 
қойылған 4 тұрғынжайдан 8 Өзбекстан, 
15 Тəжікстан азаматы, ал Отырар ауда-
нының Қарақоңыр ауылдық округінде-
гі 4 уақытша тұрғынжайдан Тəжікстан-
ның – 6, Өзбекстанның 39 азаматы 
ұсталып, полиция бөліміне жеткізілді. 
Ал жыл соңына қарай таулы аумақта 
жойылу қаупі жоғары қызылтамыр 
өсімдігін қазып, заңсыз жинаған Төле-
би ауданының алты тұрғыны ұстал-
ды. Тінту кезінде олардан салмағы 100 
келіден асатын 3 мыңнан астам қызыл-
тамыр тəркіленді. Шетелдіктердің 23-і 
жергілікті сот шешімімен елден шыға-
рылып, қалған 45-інің үстінен сотқа 
дейінгі тергеу амалы жүргізіліп жатқа-
ны БАҚ-та жариянды.

Жаз шығысымен дорбасын арқалап, 
қар түскенше тау-тасты жағалап, дала 

əлемі туралы» заңға сəйкес өсімдіктер 
дүниесі объектілерін, оның ішінде си-
рек кездесетін жəне дəрілік өсімдік-
терді қорғауға, ұтымды пайдалануға 
жəне қалпына келтіруге, оларды заңсыз 
жинаудың алдын алуға бағытталған 
шаралар кешені көзделген. Табиғи ре-
сурстар мен өсімдіктерді заңсыз өндір-
гені үшін қылмыстық жəне əкімшілік 
жауапкершілік белгіленді. Атап айт-
қанда, Қылмыстық кодекстің 335-ба-
бында залал келтіріп, тыйым салынған 
тəсілдер мен құралдарды пайдаланып, 
ауырлататын мəн-жайлар болып көр-
сетілген ресурстарды заңсыз өндір-
гені үшін мүлкі тəркіленіп, белгілі бір 
қызметпен айналысуға немесе лауа-
зымды иеленуге тыйым салынып, бас 
бостандығынан айыруға дейінгі жа-
уапкершілік көзделген. Бұдан басқа, 
Əкімшілік құқық бұзушылық туралы 
кодекстің 389-бабында айыппұл са-
лумен жəне тəркілеумен жабайы жа-
нуарлар мен өсімдіктердің түрлерін, 
олардың бөліктерін немесе дериват-
тарын заңсыз сатып алу, өткізу, тасы-

(Соңы. Басы 1-бетте)

МЕЖЕ

Қызылорда қалалық сотында талап қоюшы 
Г.-ның жауапкер У.-дан шарт бойынша 

міндеттемелерін орындамағаны үшін ақшаны 
өндіру туралы талап қоюы бойынша азаматтық 
іс қаралды.

Іс құжаттарына сəйкес, талап қоюшы мен жауапкер ара-
сында шарт жасалып, оған сəйкес жауапкер талап қоюшының 

тұрғын үйіне асхана жиһазын орнатуға жəне тоңазытқыш, 
пеш, микротолқынды пеш, ыдыс-аяқ жуатын машина жет-
кізіп беру міндеттемесін алған. Талап қоюшы осы жұмыстар 
үшін барлығы 1 950 000 теңге аударғанымен, жауапкер өз 
міндеттемесін орындамаған.

Сот ұсынылған дəлелдемелерді зерделеп, жауапкерден 
талап қоюшының пайдасына 1 950 000 теңге өндіру туралы 
шешім шығарды.

Қызылорда облыстық соты

бұрын белгілі болған өсімдіктер мен 
өзге жан-жануарлар түрінің толығып 
жатқаны туралы жаңалық есту мүмкін 
болмай отыр. 

Біреулер барының өзін табиғат 
қаскөйлерінен сақтап, қорғай алмай 
отырғанда жаңа түрлерді іздеп табуға 
ғалымдарды тарту, олардың ғылы-
ми-зерттеу жұмыстарын қаржыланды-
ру туралы айтуға əлі ерте деуі мүмкін. 
Алайда бұл жұмыс бүгін қолға алынба-
са, ертең кеш болуы мүмкін екенін де 
ұмытуға болмайды. Өйткені еліміздегі 
5,5 мың жоғары сатылы өсімдіктің тек 
1406-сы ғана дəрілік өсімдік деп та-
нылған. Сондықтан 2022 жылғы дерек-
тер бойынша жойылу қаупіне жақын 
400-ге жуық сирек өсімдік түрінің қата-
ры алдағы онжылдықта толықпаса, аза-
ятынына ешкім кепілдік бере алмайды.

Мəселен, Іле Алатауы мемлекеттік 
ұлттық табиғи паркінің ғылыми бөлім 
басшысы Салтанат Амантайқызының 
сөзіне қарағанда, онда 2020–2022 жыл-
дары флораны түгендеу деген ғылыми 
тақырып бойынша жұмыс жасалған. 
Алайда жаңа түрлер туралы мəлімет 
жоқ. Келесі жылы енді өсімдік кар-
тасын жасау жоспарлап отыр. Яғни, 
тəуелсіздік жылдары Қазақстанның 
өсімдіктер əлемінің жаңа түрлерін 
анықтауда ілгерілеушілік байқалды деу 
қиын. 

Бізде құзырлы органдар арасында 
əлі күнге дейін өсімдіктерді заңсыз 
жинаумен күресті айыппұл көлемін 
ұлғайту мен қылмыстық жазаны қа-
таңдату арқылы ғана шешуге болады 
деген түсінік басым. Өйткені өсімдік-
терді заңсыз жинауды ұйымдастыру 
жəне оған өзге адамдарды, оның ішінде 
шетелдіктерді де тарту əлі тыйылмай 
отыр. Егер алдағы жиын-терін маусы-
мы кезінде мұндай фактілер тағы да 
анықталып жатса, оған ешкім таңғала 
қоймайтыны анық. Себебі табиғатты 
қорғауға бүкіл халықты жұмылдыру 
жəне оны қоғамдық мəдениеттің үлгісі 
ретінде дəріптеуде Үкімет тарапынан 
ақпараттық үгіт-насихат жұмысында 
жүйелі іс-шараларды көре алмай ке-
леміз. Ал апталық, айлық деңгейінде 
өтетін өсімдіктердің заңсыз айналымы-
на тосқауыл қоюды мақсат еткен рейд-
тік тексеру жұмыстарының аты дардай 
болғанымен, нəтижесі қылдай болып 
кетуі көп жағдайда қоғамдық қадағалау-
дың əлсіздігіне келіп тіреліп жатады. 

Сондықтан өсімдіктер дүниесін 
күзету, қорғау, қалпына келтіру жəне 
пайдалану саласындағы қоғамдық 
қатынастарды реттейді жəне мемле-
кеттік саясаттың құқықтық негіздерін 
белгілейді деп үміт артқан «Өсімдік-
тер дүниесі туралы» заң толық жұмыс 
істеуі үшін заң шығарушы орган оның 
орындалуына да жауапты болуы тиіс. 
Онсыз «Заң мен тəртіп» қағидаты мен 
«Əділетті Қазақстан» тұжырымдама-
сының нəтижесі болмайды. 

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»

Өңірлік кадр резерві – еліміздің дамуына үлес қосатын, 
білікті басқарушылардың жаңа буынын қалыптасты-

руға бағытталған стратегиялық маңызы бар жоба. Бұл бас-
тама мемлекеттік кадр саясатын одан әрі жетілдіруге және 
мемлекеттік басқарудың тиімділігін арттыруға үлес қосады 
деп сенеміз.

кезіп кететін табиғат қаскөйлерінің он-
дағы малшы, орман күзетшілерімен 
табақтас болып алғаны ешкімге құпия 
емес. Сондықтан өсімдіктерді заңсыз 
жинап жүргендер ұсталды десе, жұрт-
шылық айран ішкен құтылып, ыдысын 
жалағандар тұтылған шығар дейтін 
болды. Өйткені əрбір аудан, облыстың 
дəрілік өсімдіктерді заңсыз жинап, оны 
саудаға шығаратын өз броконьерлері 
бар. «Сенгеніңнен, сүйенгенің күшті 
болсын» дегендей, оларды қолдап, 
қорғап отырғандар түрлі деңгейдегі 
билік органдарында отырған соң бұл 
топтың қылмысын əшкерелеу оңай-
ға соқпайды. Оны Парламент төрін-
де дəрілік өсімдіктерді заңсыз жинау 
мəселесі бойынша депутаттардың жыл 
сайын Үкімет басшысының атына жол-
дап жатқан сауалдарынан да байқауға 
болады.

Мəселен, қаңтар айында «Өсімдік-
тер дүниесін қорғау – еліміздің эко-
логиялық қауіпсіздігі мен табиғи 
тепе-теңдігін қамтамасыз ететін страте-
гиялық маңызды бағыт. Флора оттегін 
өндіру, топырақты эрозиядан сақтау, 
климаттық тепе-теңдікті қолдау, су ре-
жимін реттеу сияқты экожүйелік қыз-
меттер атқарады. Сонымен қатар ол 
ауыл шаруашылығы, фармацевтика, 
медицина мен халықтың денсаулығы 
үшін аса құнды ресурс», – деген бір топ 
сенатор Үкімет басшысы Олжас Бекте-
новке сирек жəне дəрілік өсімдіктердің 
заңсыз жиналуын бақылауды күшейту-
ге қатысты депутаттық сауал жолдады.

Оларға Олжас Абайұлы көп күт-
тірмей өз жауабын берді. «Өсімдіктер 

малдау, əкелу, əкету жəне сақтау үшін 
əкімшілік жауапкершілік белгіленген. 
Аталған құқық бұзушылықтарды қайта 
жасау күшейтілген əкімшілік жауап-
тылыққа əкеп соғады. Осылайша, қол-
даныстағы шаралар заңнамаға қосым-
ша өзгерістер енгізбестен анықталған 
бұзушылықтарға тиімді ден қоюға 
мүмкіндік береді», – деген Үкімет 
басшысының сөзіне сенаторлар да қа-
нағаттанған сияқты. 

Премьер-Министрдің сөзіне қа-
рағанда, қазіргі уақытта өсімдіктер 
əлемі мен орман ресурстарын түгендеу, 
сақтау жəне мониторингілеу жөнінде-
гі жұмыстарды ғылыми сүйемелдеуді 
Ботаника жəне фитоинтродукция инс-
титуты жəне А.Н. Бөкейхан атындағы 
Қазақ орман шаруашылығы жəне агро-
орман мелиорациясы ғылыми-зерттеу 
институты жүзеге асырады. Аталған 
ұйымдар мемлекеттік тапсырыс шең-
берінде бейіндік зерттеулерді орын-
дайды. Ғылыми деректер базасы қа-
лыптастырылып, үнемі өзектендіріліп 
тұрады. Сирек кездесетін жəне құрып 
кету қаупі төнген флора, фауна түр-
лерінің тізбесі жаңартылды, дəрілік 
өсімдіктер туралы мəліметтер жүйе-
ленді.

«Ақпаратты шоғырландыру мақ-
сатында жабайы флораның ұлттық 
цифрлық деректер банкі жұмыс істей-
ді. Бұдан басқа, жердің тозу дəреже-

сін бағалауға жəне қалпына келтіру 
үшін басым аумақтарды анықтауға 
мүмкіндік беретін спутниктік монито-
рингті қолдана отырып, өсімдіктер мен 
жайылымдардың жай-күйінің цифр-
лық карталары əзірленді. Ағаш-бұта 
өсімдіктерінің мониторингі ақпарат-
тық жүйе арқылы жүзеге асырылады 
Tabigat.gov.kz, өсімдік қабатының 
жай-күйі туралы өзекті деректерді алу-
ды қамтамасыз етеді. Жерлерге зерт-
теп-қарау жұмыстарын жүргізу мем-
лекеттік институты ауқымды топырақ 
жəне геоботаникалық зерттеулер жүр-
гізеді. Ашық жария қолжетімділікті 
қамтамасыз ете отырып, зерттеу дерек-
терін жинауға, сақтауға жəне визуали-
зациялауға арналған геопортал құру 
аяқталды. Геопортал кезең-кезеңімен 
топырақтың агрохимиялық көрсет-
кіштерін қоса алғанда, архивтік жəне 
өзекті материалдармен толтырыла-
ды», – деген О.Бектеновтің айтуынша, 
елімізде ауқымды жұмыстар жүріп жа-
тыр. Алайда өзгені былай қойғанда, ел-
дегі 14 ұлттық парктің өзінде ғылымда 

...елiмiздегi 5,5 мыњ жоѓары сатылы µсiмдiктiњ тек 
1406-сы ѓана дəрiлiк µсiмдiк деп танылѓан. Сондыќтан 
2022 жылѓы деректер бойынша жойылу ќаупiне жаќын 
400-ге жуыќ сирек µсiмдiк т‰рiнiњ ќатары алдаѓы он-
жылдыќта толыќпаса, азаятынына ешкiм кепiлдiк бере 
алмайды.

¤ЊIРЛIК КАДР РЕЗЕРВIН 
ЌАЛЫПТАСТЫРУ ¤ЗЕКТI

Кадр резервіне қатысты Мемлекет басшысы өзінің «Əділ Қазақстанның эко-
номикалық бағыты» атты жолдауында жоспарланған реформаларды тиімді іске 
асыру мемлекеттік қызметшілердің кəсіби біліктілігіне, жеке жауапкершілігіне 
жəне саяси ерік-жігеріне тікелей тəуелді екенін атап өтті. Осы басымдықтарды 
жүзеге асыру мақсатында Қарағанды облысында өңірлік кадр резервін қалып-
тастыру бойынша іріктеу өткізілді. Қорытындыға сай 25 үміткер Қарағанды 
облысының өңірлік кадр резервіне қабылданды. Бүгінгі таңда олардың 50 
пайызы орта буындағы басшылық лауазымға тағайындалып, экономика, жер 
қатынастары, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық, құрылыс жəне сəулет 
секілді салаларда  еңбек етуде. Сонымен қатар, өзге резервшілерге əртүрлі бос 
лауазымдар ұсыну жалғасуда. 

Өңірлік кадр резерві – мемлекеттік қызмет саласында кезең-кезеңімен кəсі-
би табысқа жетудің жүйелі əрі тиімді тетігі. Бұл жол қызметтік сатылардың 
барлығынан өтіп, тəжірибе жинақтауға, басқару үдерістерін терең меңгеруге 
жəне кəсіби тұрғыда шыңдалуға мүмкіндік береді. Мемлекеттік басқару жүйе-
сінің қыр-сырын жан-жақты түсіну үшін осындай сатымен даму аса маңызды. 
Осыған орай, резерв арқылы кезең-кезеңімен өсу – тек мансаптық жетістікке 
жету ғана емес, кəсіби кемелденудің сенімді кепілі. Бұдан бөлек, резерв ая-
сында өзге мемлекеттік органдардағы тең деңгейдегі лауазымға ауысу арқылы 
жаңа тəжірибе жинап, кəсіби өсуге жол ашылады.

Ж.СƏРСЕН,
ҚР Мемлекеттік қызмет істері агенттігінің

Қарағанды облысы бойынша
департамент басшысы,

Əдеп кеңесінің төрағасы

ПƏРМЕН

БАНК ШОТЫ АРЌЫЛЫ ТАБЫС ТАБУ Ќ¦ЌЫЌЌА ЌАЙШЫ

Ақкөл аудандық сотын-
да материалдық сый-

ақы үшін өзінің банк шотын 
заңсыз ұсынғаны үшін Н.-ға 
қатысты қылмыстық іс қа-
ралды – дропперлік (ҚК-нің 
232-1-бабының 1-бөлігі).

Сотта анықталғандай, 20 жастағы 
Н. өз атына банк шотын ашып, оны 
сыйақы алу үшін басқа адамға пайда-
лануға берген. Сотта Н. кінəсін мой-
ындап, əлеуметтік желіде жеңіл табыс 
туралы жарнама арқылы сілтемеге өт-

кенін, белгісіз адаммен хат алмасу ба-
рысында оның нұсқауларын орындаға-
нын, атқарған жұмысы үшін 18 мың 
теңге алғанын көрсетті.

Сотта куə – алаяқтардың құрбаны 
болған Б. мессенджер «WhatsApp» 
арқылы жиенінің атынан оған көр-
сетілген банктік шотқа ақша аудару-
ды сұраған хабарлама түскенін айт-
ты. Б. көрсетілген банк шотына 100 
мың теңге аударғаннан кейін, оның 
алаяқтар екенін түсініп, полицияға 
жүгінген.

Ақша аударымы банк деректерімен 
расталды. Оған сəйкес Н.-ның шоты-

на 100 мың теңге түсіп, бірден басқа 
тұлғаға аударылған, кейін Н.-ның шо-
тына 18 мың теңге түскен. Жаза тағай-
ындауда сот Н.-ның кінəсін мойында-
уын жəне өкінуін ескерді.

Сот үкімімен Н.-ға 20 АЕК (86 500 
теңге) айыппұл тағайындалып, заңсыз 
алынған 18 мың теңге мемлекет кірісі-
не тəркіленді. Б.-ның ақшасын жымқы-
ру фактісі бойынша қозғалған қылмы-
стық іс сотқа дейінгі тергеп-тексеру 
сатысында.

Ақкөл аудандық соты
АҚМОЛА ОБЛЫСЫ

ТАЛАПКЕР

ШАРТ БОЙЫНША МIНДЕТТЕМЕЛЕРДI 
ОРЫНДАМАЃАН
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ЖАЛЃАН ХАБАРЛАМА 
‡ШIН ЌЫЛМЫСТЫЌ 

ЖАУАПКЕРШIЛIК ЖОЃАРЫ

Жалған хабарламаның салдарынан эвакуация, əуе рейстерінің тоқтауы, 
жұмыс орындарының жабылуы сияқты оқиғалар орын алса, кінəлі адам 
миллион даған теңге мөлшерінде залалды өтеуге міндетті. Бұл баптың қатаң 
қолданылуы – қылмыстың жоғары қауіптілігі мен профилактикалық мақсатқа 
негізделген. Əсіресе жасөспірімдер арасында «əзіл мақсатында» жасалатын 
мұндай əрекеттер соңғы жылдары жиілегендіктен, кəмелетке толмағандарға 
қатысты да қатаң шаралар қарастырылған.

Практикада терроризм туралы жалған хабарламалардың басым бөлігі келесі 
себептермен жасалады:

мектептен немесе жұмыстан қашу мақсатында «əзіл ретінде»;
жауапсыздық жəне құқықтық сауатсыздық;
жеке адамдар арасындағы кикілжіңдер;
масаң күйде жасалған ойланбайтын əрекеттер;
өзге қылмысты жасыру мақсатында жасалған жағдаяттар.
Бұл қылмыстардың көпшілігі жастар тарапынан жасалатындықтан, ақпа-

раттық-түсіндіру жұмыстарын күшейту маңызды. Мектептер мен колледждер-
де қылмыстық жауапкершілік туралы түсіндіру сабақтарын өткізу, құқықтық 
мəдениетті арттыру, интернеттегі анонимділіктің шектеулі екенін түсіндіру ке-
рек. Сондай-ақ бұқаралық ақпарат құралдары мен əлеуметтік желілер арқылы 
азаматтарға жалған хабарлама берудің салдары туралы нақты əрі ашық ақпа-
рат тарату қажет. Жалған террорлық хабарламалар қоғамның тұрақтылығын 
бұзатынын, арнайы қызметтердің жұмысын баяулататынын жəне қылмыстық 
жазаның өте ауыр екенін барлық азамат түсінуі тиіс.

Терроризм актісі туралы жалған хабарлама – қоғамға, мемлекетке жəне 
азаматтарға елеулі зиян келтіретін қауіпті қылмыс. Оның салдары материал-
дық, моральдық, психологиялық жəне ұйымдастырушылық шығындарға алып 
келеді. Сондықтан бұл қылмыс үшін қылмыстық жауапкершіліктің қатаңда-
тылуы – қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз етудегі маңызды құралдардың бірі. 
Жалған террорлық хабарламалардың алдын алу үшін құқықтық сауаттылықты 
арттыру, жастарға түсіндіру жұмысын күшейту жəне қоғамда жауапкершілік 
мəдениетін дамыту қажет.

Бек НҰРНИЯЗОВ,
 Ақтөбе қаласы №2 сотының судьясы

Ќ¦ЌЫЌТЫЌ САУАТ ХАЛЫЌ ПЕН НАРЫЌ

Мемлекет басшысы Үкіметтің кеңейтілген отырысында: «отан-
дық қаржы жүйесіндегі сақтандыру секторының үлесі мар-

дымсыз – 5 пайыз ғана. Мұндай жағдайды місе тұтуға болмайды. 
Әңгіме цифрлық технологияларды пайдалану арқылы сақтандыру 
өнімдерінің түрін көбейтіп, олардың қолжетімділігін арттыру жөнінде 
болып отыр. 

САЌТАНДЫРУ СЕКТОРЫ 
ЖАЊАША Т‡РЛЕНЕДI

АЛТЫН ЌАЗЫЌ

Атам заманнан сан ғасырлық тарихы бар қазақ елінің 
төл байлығы, құдіреті, мәртебесі тілінде жатыр. Тіл – 

ұлттың  жаны деген сөз осыдан қалса керек. Тіліміз – біздің 
күшіміз, елдігіміз бен ертеңіміз. Ана тілін құрметтеу – ата-ба-
бамызды, елімізді құрметтеу! Қазақ тілі – тек қарым-қатынас 
құралы ғана емес, ол – әдебиет, мәдениет, таным!

CАПАЛЫ ДАЙЫНДАЛЃАН  
СОТ АКТIЛЕРI МЕМЛЕКЕТТIК ТIЛ 
МЕРЕЙIН АРТТЫРАДЫ

Қазақстан  – құқықтық мемлекет. 
Ал құқықтық мемлекеттің басты тірек-
терінің бірі – сот билігі. Сот төрелігі 
қоғамдағы əділеттіліктің өлшемі бол-
са, сол əділеттің халыққа түсінікті əрі 
қолжетімді болуы – мемлекеттік тіл-
дің қолданылуына тікелей байланысты.    
Бүгінде мемлекеттік тілдің мəртебесін 
көтеру мəселесі тек мəдени немесе əлеу-
меттік бағыттағы міндет емес. Бұл – 
мем лекеттік саясаттың, ұлттық тұтас-
тықтың жəне ең бастысы азаматтардың 
құқықтарын қорғаудың маңызды ке пілі.     

Сотта тіл мəселесі неге маңыз-
ды? Себебі сотқа жүгінген азамат өз 
құқығын қорғауға келеді. Ол сот про-
цесінің мазмұнын толық түсініп, өз 
пікірін ашық айтып, дəлелдерін еркін 
ұсынуы қажет. Егер сот отырысы неме-
се сот актілері азаматқа түсініксіз тілде 
жүргізілсе, онда əділ сотқа қол жеткізу 
құқығы толық көлемде жүзеге аспайды. 

Сот актілері – сот төрелігінің нақты 
нəтижесі. Шешімнің заңды болуы жет-
кіліксіз, ол азаматқа түсінікті əрі нақты 
жазылуы қажет. Мемлекеттік тілде са-
палы дайындалған сот актілері азамат-
тардың құқықтық сауатын арттырып, 
сотқа деген сенімді күшейтеді. Қара-
пайым азамат сот шешімін оқып, оның 
мəнін түсінсе, соттың əділдігіне де-
ген күмəн азаяды. Ал бұл – қоғамдағы 
құқықтық тəртіп пен заңға құрметті 
қалыптастырады. 

Шымкент қалалық соты сот сала-
сындағы тіл мəселесінің маңызды екен-
дігін ескеріп,  Мемлекеттік тілді дамы-
ту жөніндегі жұмыс тобын құрып, бұл 
топ тұрақты түрде жергілікті соттарда 
қазақ тілінің қолданылу аясын кеңей-
ту бағытындағы жұмыстарын жалға-
стырып келеді. Былтыр қалалық сотта 
мемлекеттік тілді қолдануды кеңейту 
мақсатында «Талап қоюды мемлекет-
тік тілде ұсыну» тақырыбында «дөң-
гелек үстел» мəжілісін өткізіп, қазақ 
тілінің мəртебесін арттыру бойынша 
нақты ұсыныс тарды талқылаған бо-

латын. Жұмыс тобының мүшелері ай 
сайын мемлекеттік тілдің жай-күйіне 
талдау жүргізіп, оның нəтижесі бойын-
ша тиісті шаралар қолданады. Осындай 
атқарылған оңды жұмыстар біртіндеп 
өз нəтижесін беруде.

Қазір қала соттарындағы ішкі құ-
жат айналымы 100 пайыз қазақ тілінде. 
Ауданаралық қылмыстық, əкімшілік 
құқық бұзушылықтар жəне тергеу сот-
тарында барлығы 27 589 іс қаралып 
аяқталса, соның 23 589-ы, яғни, 87 %-ы 
мемлекеттік тілде қаралды. Мұндай 
жоғары көрсеткішке жету үшін қала 
соттарының ұйымдастыруымен адво-
каттардың, жергілікті құқық қорғау 
жəне атқарушы органдар өкілдерінің 
қатысумен бірнеше семинарлар мен 
кездесулер өткізілді.  

2025 жылы қала соттарында барлығы 
46 472 азаматтық жəне əкімшілік істер 
қаралып аяқталса, соның 22 438-і неме-
се 48,3 %-ы қазақ тілінде қаралды. Осы 
көрсеткіштің өзінен-ақ сотқа түскен та-
лап қоюлардың мемлекеттік тілдегісі 
50 %-ға да жетпейтіні байқалып тұр. 
Əрине көңіл көншітетін жағдай емес. 
Сондықтан, осы бағытта тиісті ұйымдас-
тырушылық жəне түсіндіру жұмыста-
рын күшейту қажет. Əсіресе əкімшілік 
сот ісін жүргізуде мемлекеттік тілдің 
орны ерекше. Себебі, бұл салада көбі-
несе жария құқықтық қатынастан туын-
дайтын азамат пен мемлекеттік орган 
арасындағы даулар қаралады. Мұндай 
жағдайда азаматтың өз талабын мем-
лекеттік тілде нақты жеткізуі – оның 
құқықтарын қорғаудың тиімді жолының 
бірі болып табылады. Əкімшілік əділет-
тің басты мақсатының бірі, ол мемлекет-
тік органның заңсыз əрекеттерін шектеу 
жəне азаматтар мен заңды тұлғалардың 
бұзылған құқықтарын қалпына келтіру. 
Бұл міндеттерді орындауда мемлекет-
тік тілдің қолданылуы сот төрелігінің 
жариялылығын жəне əділеттілігін кү-
шейтеді.

Осы ретте, іс жүргізу тілін өзгерту 

Сақтандыру нарығын мемлекет-
тің, азаматтар мен бизнестің ықтимал 
тəуекелдерге ортақ жауапкершілік мə-
дениетін қалыптастыратын маңызды 
институт ретінде қарастырған жөн. 
Мұндай тəсілге көшу үшін дамыған 
елдердің үлгісіне сай міндетті сақтан-
дыру түрлерін көбейту қажет», – деген   
еді.  Сондай-ақ банктер мен сақтан-
дыру компаниялары ұзақ мерзімді қор 
жинауды күшейтсе, бұл құнды қағаз-
дар нарығының дамуына тың серпін 
береді. 

Құнды қағаздардың дамыған нарығы 
– макроэкономикалық тұрақтылықтың 
маңызды көрсеткіші. Ал оның ауқымы 
инвесторлардың сенім деңгейі қандай 
екенін білдіретінін айта келіп, Қаржы 
нарығын реттеу жəне дамыту агенттігі 
мен Ұлттық банкке 1 қыркүйекке дейін 
сақтандыру жəне қор нарығын дамыту-
дың 2030 жылға дейінгі бағдарламасын 
əзірлеуді тапсырды.  Оны тиімді іске 

асыру үшін сақтандыру жəне құнды 
қағаздар туралы жаңа заңдар қабылдау 
қажеттігін де  атап өтті. 

«Қазақстандағы міндетті авто-
сақтандыру полисі бірнеше жылдан 
бері нарық пен қоғамның қазіргі талап-
тарына толық сəйкес келмейді. Сақтан-
дыру компаниялары жеткілікті көлемде 
сақтандыру сыйақыларын жинай алмай 
отыр, сондықтан бұл өнімнің шығы-
ны көп. Ал жүргізушілерге жол-көлік 
оқиғасынан кейін көлікке келтіріл-
ген залалды толық өтеуге төленетін 
өтемақы көлемі жеткіліксіз», – дейді   
«Freedom Insurance» сақтандыру ком-
паниясының басқарма төрағасы Азамат 
Керімбаев. 

Сондықтан олар Президент  баста-
масын  қолдай отырып, сақтандыру са-
ласының мамандарын көлік құралдары 
иелерінің азаматтық-құқықтық жауап-
кершілігін міндетті сақтандыру (КҚИ 
АҚЖМС) бойынша тарифтерді есептеу 

əдістемесін əзірлеуге арналған конкурс 
жариялайтынын хабарлады. Мақсат – 
əлеу меттік маңызы жоғары сақтандыру 
өнімінің тариф қалыптастыру жүйесін 
жаңғыртып, тəуекелге негізделген мо-
дельге көшу. Конкурс қорытындысы 
бойынша ұсынылған шешімдердің іші-
нен ең тиімдісі таңдалып, оны реттеуші 
органға ұсыну жоспарлануда. Бола-
шақта бұл модель нормативтік тұрғыда 
бекітіліп, елдің сақтандыру нарығында 
қолданылуы мүмкін. 

Конкурстың жүлде қоры – 100 млн  
теңге. Жоба 2026 жылғы 1 наурызда 
басталып, 2027 жылдың екінші тоқ-
санында аяқталады деп жоспарлан-
ған. Бірінші кезеңі 2026 жылдың нау-
рыз-маусым аралығында, екінші кезеңі 
шілде-қыркүйек аралығында өтеді. 
Пилоттық кезең 2026 жылғы қазаннан 
2027 жылғы наурызға дейін жалғасады, 
ал енгізу кезеңі 2027 жылғы сəуір-ма-
усым айларына жоспарланған. Жалпы 
жүлде қоры жобаның кезеңдеріне сəй-
кес бөлінеді.

Конкурсқа қатысатын команда 
құрамында салада кемінде 7 жыл тə-
жірибесі бар жоба жетекшісі, Қазақ-
стан Республикасында танылатын 
біліктілігі бар бас актуарий, екі немесе 
одан да көп актуарлық аналитик, ҚР 
сақтандыру құқығы бойынша заңгер, 
макроэкономист, дербес деректерді 
қорғау жөніндегі маман жəне халықа-
ралық тəжірибелер бойынша сарапшы 
болуы тиіс. Деректерді өңдеу тек Қа-
зақстан Республикасының аумағында 
жүргізілуі қажет. Конкурс топтарының 
жұмыс тəртібі бойынша реттеуші орган 
мен салалық бірлестік топтарға негіз-
делген ескертулер жолдай алады. Сон-
дай-ақ операциялық қызметке араласу 
құқығынсыз консультативтік сарапшы-
лар кеңесі құрылады.

Е. КЕБЕКБАЙ, 
«Заң газеті»

тəжірибесіне тоқтала 
кеткенді жөн көрдім. 
Азаматтық процестік 
кодекстің 14-бабына 
сəйкес, тараптардың 
жазбаша  өт ін ішха-
ты негізінде сот ісін 
жүргізу тілін өзгерту 

лық мемлекеттік органдар, жергілікті 
өзін-өзі басқару органдары, қоғамдық 
бірлестіктер, басқа да заңды тұлғалар, 
лауазымда адамдар мен азаматтар үшін 
міндетті жəне Қазақстанның бүкіл ау-
мағында мүлтіксіз орындалуы тиіс. 
Сондықтан сот актісі неғұрлым сауат-
ты жəне тараптар үшін түсінікті жазыл-
са, оның мүлтіксіз орындалуы тараптар 
үшін маңызды болмақ. 

Мемлекеттік тілде əзірленген сот 
актілерінің көпшілігі қойылатын та-
лаптарға сай. Сапасы жағынан алып 
қарағанда, сот актілерінің тілі негізінен 
заң терминологиясы мен əдеби тіл нор-
масына жауап береді. Өкінішке қарай 
өңірімізде кейбір бірінші сатылы сот 
судьяларының сот істерін мемлекеттік 
тілде дайындауға əлі де жете көңіл бөл-
мейтін жағдайлар кездеседі. Осының 
салдарынан қазақ тілінде жазылған сот 
актілерінің сапасы нашар, кей жағдай-
да грамматика, стилистика талаптары-
на сай келмейді. Кейбір сот актілерінің 
құрылым тілдері өте ауыр, сөйлемдер 
стилистикалық жағынан дұрыс құрыл-
майды жəне грамматикалық қателері 
де көп кездеседі. Тіпті кейбір сөздер 
орыс тілінен сөзбе-сөз аударылып қол-
данылады.

Сот актілерін сауатты жазу жəне 
ресімдеу судьяның кəсіби мəдени-
етінің жоғары деңгейінің көрсеткіші, 
сот талқылауына қатысушы тұлғаларға 
құрмет білдіру көрінісі болатындықтан, 
судьялар шешім қабылдаған кезде іс 
жүргізу заңнамасының сот актілерінің 
заңдылығы, негізділігі жəне дəлелділігі 
туралы талаптарын сақтауға, сонымен 
бірге олардың жазылуы мен рəсімде-
луіне де үлкен жауаптылықпен қарау-
ға міндетті. Өйткені, ана тіліміз – ха-
лықтың жаны, рухы əрі ұлттың коды. 
Бір ғасыр бұрын қазақ тілі жөнінде Ұлт 

ұстазы Ахмет 
Байтұрсынов: 
«Өз  т іл імен 
сөйлескен, өз 
тілімен жазған 
ж ұ р т т ы ң 
ұлттығы еш 
уақытта ада-
мы құрымай 
жоғалмайды. 

актісі – мемлекеттік тілдің дамуына 
қосылған үлес əрі сот билігінің беделін 
арттыратын маңызды қадам.

Сот шешімі іс жүргізу құқық нор-
малары сақтала отырып жəне осы 
құқықтық қатынасқа қолдануға тиісті 
материалдық құқық нормаларын то-
лық сəйкестікте шығарылғанда немесе 
ұқсас қатынасты реттейтін заңның қа-
жетті негіздерін қолданғанда не азамат-

(Соңы. Басы 1-бетте)

тық заңнаманың жалпы бастауларынан 
жəне мəнінен, адалдық, парасаттылық 
пен əділдік талаптарынан туындағанда 
ғана заңды болып табылады.

 Айта кететін жайт, іс үшін маңызы 
бар жағдайлар, заң талаптарына сай сот 
отырысында анықталған осы жағдай-
ларға қатысты жол берілген жəне 
шынайы дұрыс дəлелдемелермен құп-
талса немесе дəлелдеуді қажет етпейтін 
жалпыға мəлім мəн-жайларға сəйкес 
келсе немесе іс бойынша жинақталған 
дəлелдемелер тараптар арасындағы 
дау ды шешу үшін жеткілікті болса, он-
дай шешім негізді болып саналады. 
Заңды күшіне енген сот актілері бар-

Сот актiлерi – сот тµрелiгiнiњ наќты нəтижесi. Шешiмнiњ зањды 
болуы жеткiлiксiз, ол азаматќа т‰сiнiктi əрi наќты жазылуы ќажет. 
Мемлекеттiк тiлде сапалы дайындалѓан сот актiлерi азаматтардыњ 
ќ±ќыќтыќ сауатын арттырып, сотќа деген сенiмдi к‰шейтедi. Ќара-
пайым азамат сот шешiмiн оќып, оныњ мəнiн т‰сiнсе, соттыњ əдiлдi-
гiне деген к‰мəн азаяды.

Ұлттың сақталуына да, жоғалуына да 
себеп болатын нəрсенің ең қуаттысы 
– тілі. Сөзі жоғалған жұрттың өзі де 
жоғалады. Өз ұлтына басқа жұртты 
қосамын дегендер əуелі сол жұрттың 
тілін аздыруға тырысады» деген еді.

Мемлекеттік тілдің мəртебесін 
жоғары көтеріп, туған тіл құдіретінің 
мерейін асырып, беделін тасыту 
еліміздің əрбір азаматы үшін үлкен 
абырой əрі қасиетті борышымыз екенін 
естен шығармайық, ағайын!

Бахтияр НƏСІРДІНОВ, 
Шымкент қалалық сотының 

судьясы

мүмкіндігі көзделген. Сол норманы 
қолдану арқылы былтыр, Азаматтық 
істер жөніндегі ауданаралық сотта – 
15 іс, мамандандырылған ауданара-
лық əкімшілік сотта – 16 іс, Əкімшілік 
құқық бұзушылықтар жөніндегі сотта 
– 5 іс жəне Қылмыстық істер жөніндегі 
ауданаралық сотта – 9 іс бойынша іс 
жүргізу тілі орыс тілінен мемлекеттік 
тілге ауыстырылды.

Судьяның кəсіби деңгейі тек заң 
нормаларын білуімен ғана өлшенбейді. 
Сот актісін сауатты, жүйелі əрі дəлелді 
түрде құқықтық стильде жазу – сот 
мəдениетінің ажырамас бөлігі. Мем-
лекеттік тілде рəсімделген əрбір сот 
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2. «Meiram Group 2024» ЖШС (БСН 241140002586) өзінің таратылғаны туралы 
хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі ай 
ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Түркістан облысы, Сарыағаш 
ауданы, Құркелес ауылдық округі, Ақниет елді мекені, Д. Қонаев көшесі, №20 үй. 
Тел. +7 (778)616-63-17.

3. «ОралСтройЦентр» ЖШС (БСН 221040006076) өзінің таратылатыны туралы 
хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі 
ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, БҚО, Орал қаласы, Алматы 
көшесі, 211-үй, 1-пəтер.

7. «WORK CONSULTING LTD» ЖШС (БСН 150540010570) өзінің таратылаты-
ны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен 
бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Атырау қаласы, Самал 
ықшамауданы, Адгам Каримов көшесі, 43-үй, тел. +7 701 420  22 60.

8. «Vector Group Aktobe» ЖШС (БСН 210840019042) (ҚР, Ақтөбе қаласы, Астана 
ауданы, Н. Шайкенов көшесі, 6-үй, н.п. 14) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. 
Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына 
мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Ақтөбе қаласы, əз Наурыз көшесі, 13, тел. 
8 707 543 13 01.

9. «Vizzar» ЖШС (БСН 180540014954) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. 
Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына 
мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Наурызбай ауданы, Құрамыс 
шағынауданы, Ақселеу Сейдімбек көшесі, 110/1-үй, 5-корпус, 3-пəтер, тел. 8  771 
507 00 59.

10. «Ерсұлтан балабақшасы» ЖШС (БСН 180640018554) (Жамбыл облысы, 
Меркі ауданы, Ақтоған ауылдық округі, Ақтоған ауылы, Жамбыл көшесі, 3-үй), 
өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Жамбыл об-
лысы, Меркі ауданы, Ақтоған ауылдық округі, Ақтоған ауылы, Амангелді көшесі, 
16-үй. Тел. 8 72632 3 53 89, 8 701 370 32 17.

11. «Алихан-Б» бөбекжай-бақшасы» жеке мекемесі (БСН 210740003766) өзінің 
жұмысын тоқтататынын хабарлайды. Барлық талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзімі ішінде мына мекенжайда қабылданады: 
120313, Қызылорда облысы, Жаңақорған ауданы, Түгіскен ауылы, М.Көкенов көше-
сі, 16-үй. Тел. 8 747 282 46 80.

15. «Болашақ» тереңдетілген білім беру орта мектебі» ЖШС (БСН 210940038260) 
Қызылорда облысы, Жаңақорған ауданы, Н.Мырзахметов көшесі, 1/4 ғимаратта ор-
наласқан, өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Шағымдар екі ай мерзім ішінде 
осы мекенжайда қабылданады. Тел. 8 778 818 99 61.

16. «Болашақ» бөбекжай балабақшасы» жеке мекемесі (БСН 200240030060) 
Қызылорда облысы, Жаңақорған ауданы, Н.Мырзахметов көшесі, 1/4 ғимаратта ор-
наласқан, өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Шағымдар екі ай мерзім ішінде 
осы мекенжайда қабылданады. Тел. 8 778 818 99 61.

17. «Байкенже-Бірлестік» ауылшаруашылығы өндірістік кооперативі (БСН 
161240015930) Қызылорда облысы, Жаңақорған ауданы, Байкенже ауылы, Ұрқия 
Оспанова көшесі, 8-үйде орналасқан, өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. 
Шағымдар екі ай мерзім ішінде осы мекенжайда қабылданады. Тел. 8 778 818 99 61.

18. «Тамды-Саинбулак Project» ЖШС (БСН 171240019073) (Ұлытау облысы, 
Жезқазған қаласы, Қаныш Сəтбаев алаңы, 1-ғимарат), Қазақстан Республикасының 
Азаматтық кодексінің 50-бабының 1-тармағына сəйкес өзінің таратылатыны туралы 
хабарлайды. Кредиторлардың талап-арыздары хабарландыру жарияланған күннен 
бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Астана қа-
ласы, Есіл ауданы, Мəңгілік Ел даңғылы, 52А ғимарат.

20. «Дарын зекет» қоғамдық қоры (БСН 200240029809) өзінің таратылуы туралы 
хабарлайды. Қойылатын талаптар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай 
ішінде Атырау облысы, Исатай ауданы, Аққыстау ауылы, Атырау көшесі, 26А үй 
мекенжайы бойынша қабылданады. Тел. +7 775 218 69 59.

21. «DARYN-Z» ЖШС (БСН 220340019748) өзінің таратылуы туралы хабарлай-
ды. Қойылатын талаптар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде 
Атырау облысы, Исатай ауданы, Аққыстау ауылы, Абай көшесі, 10 үй мекенжайы 
бойынша қабылданады. Тел. +7 702 529 39 81.

22. «BGI Health Kazakhstan (БиДжиАй Хэлс Казахстан)» ЖШС (БСН 
221140004182) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы 
хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Алматы қаласы, Медеу ауданы, Луганский кқшесі, 1-үй, н.п. 7А, тел. 
+7 771 754 77 20.

28. «ECAP Services Kazakhstan Филиалы» филиалы (БСН 150641022802) өзінің 
ерікті түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: 
ҚР, Жамбыл облысы, Тараз қаласы, Абай даңғылы, 148Б үй.

29. «Аивит+» ЖШС (БСН 150140005886) өзінің ерікті түрде таратылатыны ту-
ралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап 
екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: ҚР, Астана қаласы, Сарыарқа 
ауданы, Кожахметова көшесі, 9а үй.

30. «Умид» қоғамдық бірлестігі (БСН 040240006984) өзінің таратылатыны ту-
ралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап 
екі ай мерзім ішінде  мына мекенжайда қабылданады: ҚР, ОҚО, Сайрам ауданы, 
Қарабұлақ ауылы, Т.Рустемов көшесі, 27 А.

31. «Оралдық «Сауда мекемесі» ЖШС (БСН 071140004625) таратылатыны тура-
лы хабарлайды. Шағымдар жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай 
бойынша қабылданады: Потанин көшесі, 8-құрылыс. Тел.+7 777 165 85 17.

34. «ЖД вагон» ЖШС (БСН 230540017227) өзінің таратылатыны туралы хабар-
лайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім 
ішінде мына мекенжайда қабылданады: 050031, Алматы қаласы, Əуезов ауданы, 
Аксай 1шағын ауданы, 15А үй, 19-пəтер, тел. +77715018764.

35. «Тендерная Торга» ЖШС (БСН 200140007755) өзінің таратылатыны туралы 
хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай 
мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: Ақтөбе облысы, Мұғалжар ауданы, 
Қандыағаш қаласы, Жастық ықшам ауданы, №22 үй, №52 пəтер. Тел. +7 771 167 94 
10.

36. «Мухамеджанова 28» мүліктің меншік иелері бірлестігі (БСН 230540036540) 
өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-арыздар хабарландыру жария-
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 100300, 
ҚР, Қарағанды облысы, Балқаш қаласы, С. Мұхамеджанова шағын ауданы, 28-38. 
Тел. 8 775 679 61 45.

37. «Сабитова 14» мүліктің меншік иелері бірлестігі (БСН 230540035750) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-арыздар хабарландыру жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 100300, ҚР, 
Қарағанды облысы, Балқаш қаласы, З. Сабитова шағынауданы, 14-104. Тел. 8 700 
964 26 80.

38. «BIRUNI» ЖШС (БСН 171040040410) өзінің таратылатыны туралы хабар-
лайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім 
ішінде мына мекенжайда қабылданады: Алматы қаласы, Мамыр 2, 13-үй, 65-пəтер, 
тел. 8(705)406 50 25.

39. Тараз қаласындағы «Юг Астат Innovation» ЖШС (БСН 180441035512) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған 
күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: Шымкент қала-
сы, Абай ауданы, Темірлан тас жолы көшесі, 46/4З ғимарат, тел. 87017993044.

40. «Юг-Астат Innovation» ЖШС (БСН 090840014262) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап 
екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: Шымкент қаласы, Абай ауда-
ны, Темірлан тас жолы көшесі, 46/4З ғимарат, тел. 87017993044.

41. «РЦКУ-Туркестан» ЖШС (БСН 200840020440) өзінің таратылатыны туралы 
хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап екі 
ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: Шымкент қаласы, Абай ауданы, 
Темірлан тас жолы көшесі, 46/4З ғимарат, тел. 87017993044.

6. 2026 жылы 11 ақпанда қайтыс болған Матаев Музданбек Сағымба-
евичтің артынан  мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлер Қызылорда қаласы, 
Мұратбаев көшесі, 18/66 мекенжайы бойынша нотариус Л.С. Сүйеубаеваға 
хабарласуы қажет. Тел. 8 778 000 27 27.

14. 6.09.2025 жылы қайтыс болған Шонабаев Божбанбай Төлеуұлының 
артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра туралы білгісі кел-
гендер болса, нотариус Г. Д.Палымбетоваға келулеріңіз керек. Мекенжайы: 
Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Шиелі кенті, С.Сейфуллин көшесі. Тел. 
8 702 819 64 73.

19. 24.08.2025 жылы қайтыс болған Жумабекова Улбала Курбановнаның 
артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра туралы білгісі кел-
гендер болса, нотариус Ғ.А.Шардарбековке келулеріңіз керек. Мекенжайы: 
Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Шиелі кенті, Т.Рысқұлов көшесі, №5 
ғимарат. Тел. 8 702 233 44 99.

 БЕКІТІЛГЕН
«BAYTAQ» жасылдар партиясы

Саяси кеңесі Бюросының
2026 жылғы 16 ақпандағы 

№ 1 қаулысымен

Қазақстанның «BAYTAQ» жасылдар партиясы» қоғамдық 
бірлестігі

2023 жылға арналған

КІРІСТЕР МЕН ШЫҒЫСТАР ТУРАЛЫ 
ЕСЕП

Қазақстанның «Байтақ» жасылдар партиясы қоғамдық бірлесті-
гі өз қызметін Қазақстан Республикасының Конституциясына, 
Қазақстан Республикасының «Саяси партиялар туралы» заңына, 
өзге де нормативтік құқықтық актілеріне жəне Партия Жарғысына 
сəйкес жүзеге асырады.

Партия қызметі Қазақстан Республикасының Əділет министр-
лігінде тіркелген сəттен бастап, яғни 2022 жылғы қараша айынан 
бастап жүзеге асырылуда.

2023 жылғы 31 желтоқсандағы жағдай бойынша партия мүше-
лерінің саны 40 859 адамды құрады.

Партияның Орталық аппаратының орналасқан жері: Қа-
зақстан Республикасы, 010000, Астана қаласы, Мұхтар Əуезов 
көшесі, 8.

Есепті қалыптастыру əдісі.
Партияның кірістері мен шығыстары туралы есеп кассалық əдіс 

бойынша, ұлттық валюта – теңгемен, өлшем бірлігі – мың теңге 
түрінде жасалды.  Бұл есепте 2023 жылғы Қазақстан Республика-
сы Парламенті Мəжілісінің сайлау науқаны кезіндегі, сондай-ақ 
облыстық, қалалық жəне аудандық мəслихаттардың депутаттарын 
сайлау кезіндегі арнайы шоттағы қаражаттың қозғалысы ескеріл-
меген.

2023 жылға арналған кірістер мен шығыстар туралы есеп 
Партияның Орталық аппараты жəне бастауыш партия ұйымда-
ры негізінде құрылған 20 аумақтық филиал бойынша деректерді 
қамтиды.

2023 жылға арналған кірістер мен шығыстар туралы есеп «Бай-
тақ» партиясы Саяси кеңесі Бюросының шешімімен (2026 жылғы 
16 ақпандағы №001 қаулы) бекітілді.

(мың теңге)

Көрсеткіштің атауы 2023 жыл
КІРІСТЕР:
I. Коммерциялық емес қызметтен
Саяси партияларды республикалық бюджеттен 
қаржыландыру

0,00

Партиялық жарналар 101 843,29
Демеушілік жəне қайырымдылық көмек 67 895,52
Қазақстан Республикасының екінші деңгейдегі 
банктеріндегі салымдар (депозиттер) бойынша 
сыйақы

0,00

Коммерциялық емес қызметтен барлығы 169 738,81
II. Коммерциялық қызметтен
Жалға беруден түскен кірістер 0,00
Өзге кірістер (біржолғы) 0,00
Коммерциялық қызметтен барлығы 0,00
Кірістер барлығы 169 738,81
ШЫҒЫСТАР:
Еңбекақы төлеу жəне əлеуметтік төлемдер 
бойынша шығыстар

27 520,80

Негізгі құралдар мен материалдық емес 
активтерді ұстау жəне қызмет көрсету шығыстары

0,00

Іссапар шығыстары 4 602,19
Үй-жайларды жалға алу шығыстары 7 249,67
Байланыс жəне интернет қызметтері бойынша 
шығыстар

2 374,86

Сақтандыру жəне консультациялық қызметтер 
бойынша шығыстар

8 140,00

Салықтар жəне бюджетке төленетін басқа да 
міндетті төлемдер

2 257,39

Іс-шараларды ұйымдастыру жəне өткізу 29 565,85
Ақпараттық сүйемелдеу 43 961,24
Партиялық атрибутика 7 927,57
Өзге шығыстар 36 139,23
Шығыстар барлығы 169 738,81

4. «Қазсушар» РМК Солтүстік Қазақстан филиалы 2025 жылдың қорытынды-
сы бойынша тұтынушылар мен өзге де мүдделі тұлғалар алдында кəсіпорынның 
- «Сергеевка, Петропавл су қоймалары бар су тораптарының тірек гидротехника-
лық құрылыстарының көмегімен жер үсті ағынын реттеу» реттеліп көрсетілетін 
қызметтерді ұсыну жөніндегі қызметі туралы – тыңдау өткізілетінін хабарлайды. 

Тыңдау 2026 жылы 27 наурызда сағат 11:00-де Петропавл қаласы, К. Сүтішев 
көшесі, 58-үй, мекенжайы бойынша онлайн «ZOOM» бейнеконференц байланыс 
жүйесінің көмегімен өтеді. 

Бейнеконференция идентификаторы: 514 485 10 70. Кіру коды: 1 2 3 4 5. Осы 
тыңдауға қатысуға ниет білдірушілер 8-7152-46-33-94 телефоны бойынша хабар-
ласуларыңызды сұраймыз.

5. Конго – Қырым геморрагиялық қызбасы – аса қауіпті  жұқпа-
лы ауру

Конго-Қырым геморрагиялық қызбасы – бұл кене арқылы жұға-
тын ауыр вирустық жұқпалы ауру. Ауруды Nairovirus туыстығына 
жататын вирус қоздырады. КҚГҚ көбіне Қазақстанда, əсіресе оңтүстік 
өңірлерде жиі кездеседі.

Қалай жұғады?
 Кене шағуы арқылы
 Ауру малдың қанымен жанасқанда
 Ауру адаммен тығыз байланыста (қан, биологиялық сұйықтықтар 

арқылы)
Белгілері
Аурудың жасырын кезеңі: 1–14 күн.
Бастапқы белгілер:
 Дене қызуының көтерілуі (39–40°C)
 Бас ауруы
 Бұлшықет пен буын ауруы
 Əлсіздік
 Ауыр жағдайда:
 Терідегі жəне ішкі ағзалардағы қан кетулер
 Мұрыннан, қызыл иектен қан кету
 Қан құсу

Қауіптілігі – өлім-жітім көрсеткіші 10-40% дейін жетуі мүмкін, 
уақытылы емделмесе өте қауіпті.

Емі – Нақты арнайы емі толық жоқ, бірақ вирусқа қарсы препараттар 
(мысалы, рибавирин) қолданылуы мүмкін. Негізінен симптоматикалық 
жəне қарқынды терапия жүргізіледі.

Аурудың алдын-алу үшін табиғи ошақ аумағында орналасқан елді 
мекендердегі жануарларды, қора-жайлар мен үй жайларының аумағын 
кенеге қарсы залалсыздандыру. Табиғи ошақтарда орналасқан тұрғындар 
малдарды  күтіп қарағанда жəне қырқым кезінде кенелердің шабуылынан  
сақтану мақсатында  жеке  қорғану  үшін  арнайы  киім кию қажет (қал-
пақты комбинезон, шалбардың балағын шұлықтың ішіне салу, жақсы  
қорғалған аяқ  жəне бас киім, резіңке қолғап).

Табиғатқа демалысқа шыққанда  кененің  жабысқаны көрінетін ашық 
бір түсті киім кию, жақсы қорғалған резеңкелі манжетті жеңі ұзын көй-
лек, ұзын балақты шалбар кию қажет. Денеге кененің жабысқанын тек-
серу үшін өзіңіз жəне өзіңізге байқалмайтын орындарды (мойын, бастың 
шаш бөлігі, дененің артқы жағы  т.б.) бір-біріңіздің үстеріңізді мұқият 
қарап отыру. Киімдерге арналған рұқсат етілген  акарицид кенелердің 
шабуылынан қорғайтын немесе  оны  өлтіретін арнайы сақтану құралда-
рын қолданып, кене шаққан немесе кенемен жанаста  болған жағдайлар-
да міндетті  түрде медициналық бақылауда болуыңыз қажет.

ҚР ДСМ СЭБК «ҰСО» ШЖҚ РМК
«Түркістан облысы бойынша дезинфекция орталығы» 

филиалының  биолог маманы
А.Д.Асылбекова.

12. «Le jardin» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі (БСН 151240007958) 
«PRIVATE SCHOOL «KOKTOBE» Жауапкершілігі шектеулі серіктестігі» ұй-
ымымен (БСН 100940018510) бірігу арқылы қайта құрылатынын хабарлайды. 
Талап-арыздар мына мекенжай бойынша қабылданады: 050010, Алматы қаласы, 
Медеу ауданы, Найманбаев көшесі, 95-үй. Тел. +7 777 330 90 90.

13. «Ярославское» ЖШС (БСН 190340017418) жарғылық капитал мөлшерінің 
1 000 000 (бір миллион) теңгеге дейін азайғаны туралы хабарлайды.  Шағымдар 
хабарландыру жарияланған күннен бастап бір ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Абай облысы, Семей қаласы, Бауыржан Момышұлы көшесі, 25-үй, 
«Меридиан» бизнес-орталығы, 315-кеңсе.  Тел. 8 777 147 37 33.

23. Маңғыстау облысы МАЭС-ның 20.02.2026 жылғы ұйғарымымен 
«ARKANTOR» ЖШС-не (БСН 050840002425) қатысты оңалту рəсімін қолдану 
туралы іс қозғалды, мекенжайы: Маңғыстау облысы, Қарақия ауданы, Жетібай 
ауылы, Əуежай шағын ауданы, 293-үй.

26. «Қарағанды жол құрылыс» ЖШС (БСН 090140011301) «Дорстрой-Жолба-
рыс»  ЖШС-не (БСН 161240018434) қосылу жолымен қайта ұйымдастырылатыны 
туралы хабарлайды. Шағымдар Қарағанды облысы, Қарағанды қаласы, Əлихан 
Бөкейхан ауданы, Мелитопольская көшесі, 16/1 құрылыс мекенжайы бойынша 
қабылданады.

27. «Дорстрой-Жолбарыс» ЖШС (БСН 161240018434) өзіне «Қарағанды жол 
құрылыс» ЖШС-ін (БСН 090140011301) қосу жолымен қайта ұйымдастырыла-
тыны туралы хабарлайды. Шағымдар Қарағанды облысы, Қарағанды қаласы, 071 
есептік квартал, 16 құрылыс  мекенжайы бойынша қабылданады.

24. Кентау қаласы əкімдігінің «Кентау қалалық тұрғын үй-коммуналдық шаруа-
шылығы жəне тұрғын үй инспекциясы бөлімі» ММ (БСН 190940010026) құрамынан 
«Кентау қалалық тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық бөлімі» жəне «Кентау қалалық 
тұрғын үй инспекциясы бөлімі» ММ-лерін бөліп шығару жолымен қайта ұйымдасты-
рылатынын хабарлайды. Талап-шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап 
екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Түркістан облысы, Кентау 
қаласы, А.Яссауи даңғылы, №85 құрылыс.  Тел. +7 700 496 40 96.

25. Атырау облысының мамандандырылған ауданаралық экономикалық сотының 
19.02.2026 жылғы Ұйғарымымен «Smart Engineering Group» ЖШС (БСН 090540016317) 
қатысты оңалту рəсімін енгізу туралы азаматтық іс қозғалып, уақытша əкімші болып 
Джамаловқа Ермекбай Мадхатович тағайындалды. «Smart Engineering Group» ЖШС 
(БСН 090540016317) кредиторлары газетке хабарландыру шыққаннан бастап бір ай 
мерзімнен кешіктірмей борышкерге қоятын талаптарын келесі мекенжай бойынша 
мəлімдеулері сұралады: Атырау қаласы, А.Афанасьев көшесі, 123, тел. 8 701 624 59 93.

32. «Шығыстүстімет» ЖШС қаты-
сушыларының кезекті жалпы жиналы-
сын өткізу туралы хабарлама»       

«Шығыстүстімет» Жауапкершілігі 
шектеулі серіктестігі (бұдан əрі - Серік-
тестік), (Атқарушы органның орналасқан 
жері: Шығыс Қазақстан облысы, Өскемен 
қаласы, Александр Протозанов атындағы 
көше, 121) Серіктестік Басқармасының 
шешімі негізінде 2026 жылғы 31 наурыз-
да11 сағат 00 минутта Шығыс Қазақстан 
облысы, Өскемен қаласы, Александр Про-
тозанов атындағы көше, 121 мекенжайы 
бойынша, «Жауапкершілігі шектеулі жəне 
қосымша жауапкершілігі бар серіктестік-
тер туралы» Қазақстан Республикасы заңы-
ның 44-бабына сəйкес «Шығыстүстімет» 
ЖШС қатысушыларының кезекті жалпы 
жиналысы өтетіні туралы өз қатысушыла-
рын хабардар етеді. 

Қатысушыларды тіркеу 2026 жылғы 
31 наурызда жоғарыда көрсетілген мекен-

жай бойынша 9 сағат 30 минуттан 10 сағат 
45 минутқа дейін жүзеге асырылады. 

Жиналысқа қатысуға құқығы бар қа-
тысушылардың тізімі 2026 жылғы 30 нау-
рыздағы 00 сағат 00 минуттағы жағдай 
бойынша жасалады.

Жиналысты, сырттай дауыс беруді өт-
кізу тəртібі «Жауапкершілігі шектеулі жəне 
қосымша жауапкершілігі бар серіктес-
тіктер туралы» Қазақстан Республикасы 
заңының 47, 48-баптарымен реттеледі.

Күн тəртібі:
1. 2025 жылғы «Шығыстүстімет» 

ЖШС қаржылық есептілігін бекіту;
2. «Шығыстүстімет» ЖШС қызметінің 

қорытындылары бойынша таза табысты 
үлестіру.

Серіктестік қатысушыларының жалпы 
жиналысының күн тəртібіндегі мəселелер 
бойынша ақпаратпен (материалдармен) 
«Шығыстүстімет» ЖШС Атқарушы орга-
нының орналасқан жері бойынша танысуға 
болады.

33. «Қазақстан Республикасындағы В.И. Вернадский атындағы Үкіметтік емес экология-
лық қор» қоғамдық қоры республикалық маңызы бар «Оңтүстік Алтай» (кешенді) мемлекет-
тік табиғи қаумалы аумағын азайту жөніндегі жаратылыстану-ғылыми негіздеме жобасына 
қоғамдық талқылауларны санында қоғамдық тыңдаулар өткізілетіні туралы хабарлайды.

Əзірлеуші – мекенжайы: Астана қаласы, Есіл ауданы, Қабанбай батыр даңғылы, 40-үй, 
ВП–43, «Қазақстан Республикасындағы В.И. Вернадский атындағы Үкіметтік емес экология-
лық қор» қоғамдық қоры.

Жобалық құжаттама 9 наурыздан бастап жиырма жұмыс күні ішінде Бірыңғай экология-
лық порталында ([https://ndbecology.gov.kz/] (https://ndbecology.gov.kz/)) қолжетімді болады. 
Ескертулер жəне/немесе ұсыныстар www.ndbecology.gov.kz ақпараттық жүйесінде қабылда-
нады. Қосымша ақпаратты 8 776 972 27 72 телефоны арқылы алуға болады.

42. «ТехноСтройКомпани» ЖШС (БСН 041040016709) өзінің «Холдинг 
ВТМ» ЖШС-не (БСН 110940019332) қосылу жолымен қайта ұйымдастырылаты-
ны туралы хабарлайды. Талап-арыздар мына мекенжай бойынша қабылданады: 
Астана қаласы, Сарыарқа ауданы, К.Күмісбеков көшесі, 2-үй, 205-пəтер. Тел.: 8 
701 722 70 78, email: m.gabidullina@btmh.kz.

43. ХАБАРЛАНДЫРУ
«Мир Алишер Навои атындағы» ӨК 

мүшелеріне (ЖСН: 940740002016).
2026 жылғы 21 наурыз күні сағат 

18:00-де Түркістан облысы, Сайрам ауда-
ны, Қарабұлақ ауылы, Бекнияз ата көше-
сі, Сұлтанияз ата мейрамханасында «Мир 
Алишер Навои атындағы» өндірістік коо-
ператив мүшелерінің кезектен тыс жалпы 
жиналысы өтеді.

Күн тəртібі:
1.Кооператив мүшелерін тізімге сəй-

кес мүшеліктен шығару
Заңның 15-бабы 14-тармағына сəй-

кес Кооперативтің мүшелігінен шығары-
латын азаматтар, дауыс беруге қатыспай-
ды

2.Жаңа мүшелерді (оның ішінде 
мұрагерлерді) қабылдау.

3.Кооператив мүшелерінің жаңа 
тізімін бекіту.

4.М.Юлдашевтің төраға кезеңіндегі 
есебі.

5.Кооператив төрағасын сайлау.
Заңның 15-бабы 8-тармағының 2-аб-

зацына сай егер тиiстi кворум болған 
жағдайда жиналысқа қатысқан коопе-
ратив мүшелерi бiрауыздан өзге шешiм 
қабылдамаса, жалпы жиналыстың күн 
тəртiбiне өзгерiстер енгiзуге жəне оған 
енгiзiлмеген мəселелер бойынша шешiм-
дер қабылдауға хақы жоқ.

Күн тəртібіне ұсыныстар 2026 
жылғы 10 наурызға дейін мына мекен-
жайда қабылданады:

Түркістан облысы, Сайрам ауданы, 
Қарабұлақ ауылы, Бекнияз ата көшесі, 
102-үй, индекс 160804.

Осы мекенжайда мүшеліктен шыға-
рылатын тұлғалардың тізімімен танысуға 
болады.

Жиналыс бастамашылары – Коопе-
ратив мүшелері.

Бастамашыл топ жетекшісі: Мамаев 
Ш.Б.

44.  Алматы қаласының Медеу аудандық соты,  Алексеева Надежда Павлов-
наның, тұрғылықты жері: Алматы қаласы, Матросова көшесі, 80/35 үй, өтініші 
бойынша, Алматы облысының тумасы, 3 шілде 1958 жылы туылған Лавров Па-
вел Викторовичті өлді деп жариялау туралы іс каралуда. Лавров Павел Викторо-
вич туралы мəліметтерді, Медеу аудандық сотына, басылым шыққаннан кейін 
үш ай ішінде 8-727-333-13-02, 8-705-142-08-13 тел. арқылы, немесе Алексеева 
Н.П. 8-747-814-53-21 тел. арқылы хабарлауыңызды сұраймыз.

45. «Проектная организация» ЖШС (БСН 101040000111) өзінің «АқНұр- 
Астана 2005» ЖШС-не (БСН 050740019916) қосылу жолымен қайта ұйымдас-
тырылатыны туралы хабарлайды. Талап-арыздар мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Ақмола облысы, Қосшы қаласы, Азаттық көшесі, 2-құрылыс. Тел. 
+7 701 053 30 72.

ЖАРНАМА



Редакторлар кеңесінің төрағасы – директор
Досымбек ӨТЕҒАЛИЕВ

Бас редактор Айнұр СЕМБАЕВА
Бас редактордың орынбасары Шолпан ҚАРАЕВА
Нөмiрдiң кезекшi редакторы Ерлік КЕБЕКБАЙ

РЕДАКЦИЯНЫҢ МЕКЕНЖАЙЫ:

050012, Алматы қаласы, 
Х.Досмұхамедұлы көшесi 
68 «б»-үй.
Қабылдау бөлмесi: 
292-43-43, 8 708 929 9874, zangazet.kz 

E-mail: zanreklamaastana@mail.ru

«Заң газеті» аптасына 2 рет – 
сейсенбі, жұма күндері жарық көреді.
Жеке таралым 6542 дана
Апталық таралым 13084 дана

Тапсырыс №30 Индекс 65921

Газет Қазақстан Республикасы 
бойынша таралады

Меншiк иесi: 
«ЗАҢ» МЕДИА-КОРПОРА ЦИЯ» 

ЖАУАПКЕРШIЛIГI ШЕКТЕУЛI СЕРIКТЕСТIГI

МЕНШIКТI ТIЛШIЛЕР:
Астана  Айша Құрманғали
  8 707 851 91 13.
Алматы  Нұрбол Əлдібаев
облысы  8 701 357 66 84.
Ақтөбе  Жансая Есмағанбетова
облысы  8 705 398 62 83.
Атырау  Боранбай Ғалиев
облысы  8 775 543 03 80.
Маңғыстау  Жазира Əбіл
облысы  8 702 514 54 44.
Қызылорда  Гүлбану Мақажан
облысы  8 701 697 39 86.
Түркістан  Сейітхан Құлмаханбетов
облысы  8 707 721 19 59.
 Шадияр Мекенбайұлы
  87757335665
Батыс  Нұрлыбек
Қазақстан Рахманов
облысы  8 707 177 80 70.

Газетіміздің электронды нұсқасын Zanmedia.kz сайтынан 
оқи аласыздар.

Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi 
үшiн редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куəлiктi 2017 жылғы 12 
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БАЙЌАУЃА!

ЌАРБЫЗ ДƏМI

X ТАРАУ
КӨЛЕҢКЕДЕГІ БЕЙНЕ

Түнгі ауыл. Сейіттің шеткі көше-
сінде орнатылған көне бейнебақылау 
камерасы. Бұрышын ыңғайсыз жерге 
қойған, бірақ Абылай оны да көзден 
таса қылған жоқ. Мақсат екеуі жазба-
ларды қайта-қайта шолып шықты.

– Міне, қара, – деді Мақсат кадрды 
тоқтатып. 

– Сол күнгі түн. Сағат 02:34.
Камерада анық ешкім жоқ. Тек 

көше шамының жарығында əлдененің 
көлеңкесі жылжиды. Ұзынша, ер адам-
ның сұлбасы. Үстінде спорттық киім, 
капюшон киген сияқты.

– Жақын жердегі екінші камера қай-
да?

– Мектептің бұрышында. Бірақ оған 
тура түспеген.

– Дегенмен, бағыт белгілі. Ол Дина-
раның үйі жағынан келе жатыр.

Абылай ойға шомды. Сағат 02:34. 
Сөмке шығарылған уақыттан көп өт-
пеген кез.

– Кім бұл адам?
– Ауылдық тіркеуде жоқ. Адамдар-

дың ішінен ешкім танымай отыр. Жүзі 
анық көрінбейді. Бірақ бойы шамамен 
180 см.

Абылай иегімен экранға нұсқады:
– Байқадың ба? Қолында бір нəрсе 

ұстап келе жатыр. Анық емес, бірақ – 
жұқа, ұзын. Қолшамға ұқсайды.

– Не істейміз?
– Үйден үйге,  есіктен есікке 

жүреміз. Ол осы ауылдан емес болса, 
кіммен байланысы барын анықтаймыз. 
Бір шеткі көшеде тұрған – қайын аға-
сы Сəбит бар еді, соған да қайта соғу 
керек.

Мақсат аз-кем ойланып:
– Ол тым бейкүнə көрінді…
– Қылмыскерлердің көбі алғаш бей-

күнə көрінеді, Мақсат. Бізге бет-бейне 
емес, дерек сөйлейді.

XI ТАРАУ
БЕЙКҮНӘ КӨЗҚАРАС

Сəбит – салмақты, салиқалы, сы-
пайы жігіт. Берікпен аталас туыс. Бірер 
жас үлкендігі бар, Динараға қайын 
аға боп келеді. Бұл жолы оны Абылай 
кеңсеге шақырды.

– Сəбит, сіз сол түні қайда бол-
дыңыз? 

Сəбит сəл тосылып:
– Қай түні? Жалпы, қай түні болса 

да, үйдемін ғой, басқа қайда болам? 
Əйеліммен бірге. Жұмыстан кеш кел-
гем. Теледидар көрдік те, ұйықтадық.

– Сағат нешеде жаттыңыздар?
– Қаншада екен... он бірден аса...
– Куəландыра аласыз ба?
– Əйелім бар ғой...
Абылай қолындағы қалта дəптерін 

парақтап:
– Бейнебақылауда сол түні бір ер 

адам сөмке ұстап бара жатқан сияқты. 
Дене бітімі сізге ұқсайды. Спорттық 
киімде.

Сəбиттің жүзі қуарып кетті. 
– Мен емес... Мен ештеңе білмей-

мін...
Абылай орнынан көтеріліп, үстел-

дің арғы бетінен көзін түйістірді:
– Егер сіз көмектескен болсаңыз 

– қазір айтуыңыз керек. Əйтпесе, бұл 
қылмысқа жəрдемдесу деп бағаланады. 
Сізді де жауапқа тартамыз.

Сəбит демін жұтып:
– Ол менен көмек сұрады... мен 

тек... көмектестім...
– Кім? Динара ма?
– Иə... Ол дірілдеп тұрды. Үсті-ба-

сы қан. «Маған көмектес, өтінем» 
деді. Қолында пышақ болды. Мен қо-
рықтым. Не болғанын сұрауға да бат-
падым. Тек... сөмкені бірге шығаруға 
көмектестім.

Абылай қаламын жай қойып:
– Сіз онымен бірге болғансыз. Де-

мек, жалған куəлік бердіңіз. Тергеуге 
кедергі жасадыңыз. Бұл – бөлек бап.

– Ол менің келінім ғой енді… бауы-
рымның жан-жары. Бəрі оның иығына 
артылды. 

Абылай көзін тайдырмады:
– Бұл іс əлі жабылған жоқ. Бəрін 

қайта қарауға тура келеді. Қазірше сізге 
қозғалыс шектеуі қойылады. Қаладан 
ешқайда кетпеңіз.

XII ТАРАУ
ҚАРБЫЗ ДӘМІ 

Абылай кабинетке оралғанда, көз 
алдына сол қарбыз қайта елестеді. Үй 
қабырғасына сүйеніп, қарбыз кесіп 
отырған Динара. Қарапайым жазғы 
кеш. TikTok-та күлкілі видео. Қызға-
ныш. Айқай. Пышақ. Паника.

Сол бір бейбіт сəттің ішінде үлкен 
зұлмат бұғып тұрған еді. Бір қарбыз-
дың дəмі, расымен, бір отбасының тағ-
дырын төңкеріп жіберді...

XIII ТАРАУ  
TikTok... 

Сəбиттің мойындауы – істі төңке-
ріп жіберді. Ол Динараны қайтадан 
шақырт ты. Тергеу бөлмесіне келген əй-
елдің жүзі бұрынғысынан да суық, та-
стай қатты еді. Көзінде қорқыныш емес 
– көндіккен үнсіздік бар. Бірақ Абылай 
бұл үнсіздіктің астарында ашылмаған 
шындық жатқанын сезді.

– Динара, біз бəрін білеміз. Сəбит 
көмектескенін мойындады. Сен оған 
өтірік айтуға мəжбүр еткенсің. Неге?

Динара жауап қатпады. Басын 
бұрып, терезе жаққа көз тастады. Абы-
лай үнсіз қалды. Сосын қалтасынан бір 
кішкентай диктофон шығарып, үстелге 
қойды.

– Бұл – сенің күйеуің Беріктің те-
лефонындағы дыбыс жазбалардың 
бірі. Сараптама кезінде қалпына кел-
тірілді.

Ол play батырмасын басты.
Кішкентай бөлмеде үн қатты 

жаңғырды:
  – «Көзімді аштырма! Əйел емес-

сің сен! Қолыңнан дым келмейді! Үй 
сыпырсаң, TikTok! Тамақ істесең, 

Динара бұрылып, Абылайға тура 
қарады. Көзінде – үміт пен үмітсіздік 
арасындағы шарасыз шындық тұр.

– Мен... тоқтата алмадым. Бірінші 
рет кіргенде ол жылай бастады. Бірақ 
мен тоқтай алмадым... Қорқынышым  
жылдар бойы ішімде тұншыққан ашуға 
айналды.

– Ал денені бөлшектеу?
– Ол өліп жатты. Мен... өзімді 

жоғалтып алдым. Далаға шығарып 
тастасам – біреу көреді. Өзіме қол 
салайын деп едім... оған қолым бар-
мады.

Абылай орнынан баяу тұрды. Тер-
геу бөлмесі іші қапырық. Ауыр. Далада 
шілде  қапырық. Ішінде ашу емес – тек 
бір терең шаршау тұрды.

– Осыдан кейін сен бəрін Сəбитке 
аударғың келді ме?

– Жоқ... Ол өзі көмектесті. Мен жа-
лындым. Алайда мен өзімді ғана емес, 
енді  оны да сорлаттым ғой.

Абылай терең күрсінді.
– Шындықтың қабығын аршу – кей-

де қарбыз жарғаннан ауыр. Бір шетінен 
кессең, дəм шығады. Бір шетінен кес-
сең, шірік. Бірақ оның ішінде не жатқа-
нын жармасаң, біле алмайсың. 

XIV ТАРАУ 
САРАПТАМА

Кешкі сағат тоғыздан асқан. Сарап-
тама жауабы келіп түсті. Үстел үстін-
де ашық жатқан құжаттар арасында 
соңғысы селт еткізді.

«Пышақ іздері – бір бағытта. Те-
реңдік пен бұрыштары бір адамның 
əрекеті. Қолданылған пышақ – ас үй 
құралы. Пышақтағы саусақ ізі Дина-
раға тиесілі. Ауыз қуысынан шыққан 
сілекей құрамында – қорқыныш гормо-
ны жоғары. Марқұм жанталасқан».

Абылай бұл парақты баяу бүктеп, іс 
материалдарына қыстырды. Барлығы 
орнына келді. Бірақ шындық – ешқа-
шан жеңіл болмайтын.

XV ТАРАУ 
ҮНСІЗ ҮКІМ

Сот процесі шілденің соңғы апта-
сында өтті. Күннің ыссы лебі сыртта 
қанша лапылдап тұрса, сот залында 
дəл сондай ауыр үнсіздік орнаған. Бəрі 
тыныш тыңдады. Прокурор айғақтарды 
– пышақ, қан іздері, сараптама, дикто-
фон жазбасы – бірінен соң бірін тізіп 
шықты. Айып нақты еді.

селфи! Есіл-дертің тек əлеуметтік 
желі»

Динараның көз жасы тырс-тырс 
тамып жатты. Абылай диктофонды 
тоқтатпады.

– «Егер тағы эфирге шықсаң, мен 
сені өлтірем! Естіп тұрсың ба?! Қарғыс 
атқыр желіде тағы өзіңді көрсетші – 
пышақтап тастаймын!»

Бір сəт үнсіздік орнады. Динараның 
иығы дірілдей бастады. Көзінен бір 
тамшы жас шықты. Бірақ ол тағы да 
бұрылмады.

– Бұл сенің қорқынышың. Жыл-
дар бойы үндемей жүрген күйің. Бірақ 
қорқу – қылмысты жасыруға себеп 
емес.

Абылай үнсіз қалды. Бір сəттен кей-
ін:

– Сен пышақтадың ба?
Динара сыбырмен:
– Ол мені өлтірмек болды. Сол 

күні... тағы телефонымды тартып алды. 
Қатты итерді. Мен құладым. Ол үстіме 
шықты. Аяғыммен тептім. Қолына пы-
шақ тигенін білмей қалдым.

Абылай көзімен ишара беріп:
– Бірақ сараптама оның кеудесінде 

бір емес, үш пышақ жарақаты болға-
нын анықтады.

Қорғаушы сөзінде Динараның жыл-
дар бойы қорлықта өмір сүргенін, пси-
хологиялық тұрғыда күйзеліске ұшы-
рағанын, өз-өзіне сенімін жоғалтқанын 
дəлелдеуге тырысты. Бірақ мұның бəрі 
бір сұрақты жеңілдете алмады:

– «Денені неге бөлшектеді?»
Абылай сөйледі. Салқын, нақты, 

эмоциясыз баяндады. Ол үшін бұл – 
іс. Бірақ залдағылар үшін – трагедия. 
Сөзін аяқтап, орнынан тұрған кезде, 
Динара көзіне жас алды. Алғаш рет 
Абылайға тура қарап:

– Кешіріңіз… бəрі менің əлсізді-
гімнен басталды…

Үкім қатты шықты.
13 жыл бас бостандығынан айыру.
Қатаң режимдегі əйелдер колони-

ясына.
Аса қатыгездікпен жасалған кісі өл-

тіру бабы бойынша.
Судья үкімнің екінші бөлігін оқи 

бастағанда, зал сілтідей тына қалды.
– Қылмысты жасыруға көмекте-

скені, айғақ заттарды жоюға қатысқа-
ны үшін Сəбит Асылбековке 7 жыл бас 
бостандығынан айыру жазасы тағайын-
далсын. Жалпы режимдегі түзеу коло-
ниясында. 

Сəбиттің тізесі сол сəтте босап кет-
кендей болды. Ол дəл осылай аяқта-
лады деп ойламаған. «Мен өлтірген 
жоқпын ғой» деген сөз енді ештеңе 
шешпейтінін кеш түсінді.

Динара басын көтерді.
Бұл жолы артқа емес, алға қарады.
Судья тағы бір адамның аты-

жөнін атады. Ол – бастапқыда жүк-
салғышынан Беріктің денесі табылған 
Бақытжан болатын. Ол орнынан баяу 
тұрды. Тізесі дірілдеді. Соңғы сəт-
ке дейін ол өзін кінəсіз санап келген. 
«Ақтайтын шығар, мен білген жоқпын 
ғой» деген ой үміт беріп келген.

– Сот анықтады, – деді судьяның 
дауысы бірқалыпты, – айыпталушы 
Динараның өтінішімен белгісіз күдікті 
ауыр затты тасымалдап, қылмыстың 
ізін жасыруға көрінеу түрде жол бер-
ген.

Бақытжан басын төмен салды. «Кө-
рі неу» деген сөз миына қадалып қалды.

– Айыпталушы адам өлтіруге қа-
тыспаған. Алайда түнгі уақытта, иіс-
тенген, күдік тудыратын жағдайда еш 
тексерусіз əрекет еткен. Бұл – көре тұра 
көз жұму.

Залдан үн шықпады.
– Осыны ескере отырып, – деді су-

дья, – Қазақстан Республикасының 
Қылмыстық кодексіне сəйкес, Бақытжан 
Сəйденов 7 жыл мерзімге бас бостан-
дығынан айырылады. Жалпы режимдегі 
түзеу мекемесінде өтеу белгіленсін.

Бақытжан бір сəтке көзін жұмды.
Жеті жыл.
Өлтірмеді.
Бірақ... жүксалғышында екі күн та-

сып жүрді ғой... Сондықтан əділетті. 
Үнсіз қалды. Осы үнсіздік енді 

оның үкіміне айналды.
Үшеуін үш бөлек алып шықты. 

Əрқайсысы өз үкімімен, өз ойымен, өз 
қорқынышымен кетіп бара жатты.

Сот залы бос қалды. Ал үкім қалды.
Бірі – аса қатыгездікпен жасалған 

кісі өлтіру үшін.
Екіншісі – сол қылмысты жасыруға 

көмектескені үшін.
Үшіншісі – көзсіз сенгені үшін...
Заң əркімге өз салмағын өлшеп 

берді.
Ал адам баласына ең ауыр жүк – өз 

арының алдында ақтала алмау.

XVII ТАРАУ
ЖАБЫЛҒАН ІС, ҚАЛҒАН ІЗ...

Келес ауданындағы сол бір қанды 
оқиға бірте-бірте көмескі тарта баста-
ды. Ауыл жұрты тыншыды. Үйлер-
де шам қайтадан ерте сөнетін болды. 
Дастарқан басындағы əңгімелер басқа 
арнаға бұрылды. TikTok əлгі бейне-
жазбаларды баяғыда-ақ жұтып қойған  
Жұрт жаңа тақырыпқа көшкен.

Тек Абылайдың жадынан бұл іс өш-
кен жоқ.

Өйткені бұл тергеу одан тек кəсіби 
шеберлікті емес, түйсік пен түсінікті, 
адам жанының қараңғы қалтарысын 
сезе білуді талап еткен еді. Ол жұмыс 
үстелінің жəшігін баяу жапты. Қағаз-
дар өз орнында. Іс ресми түрде жа-
былған. Бірақ іштегі сауал жабылған 
жоқ. Абылай Шымкентке қайта шығуға 
дайындалды.

Көліктің алдыңғы орындығын-
да отырғанда, Мақсат əдеттегідей 
қалжыңға басты:

– Айеке, енді біраз демаласыз ба?
Абылай езу тартып қойды. Бірақ 

жауап қатпады. Ол демалыстың бұл 
жұмыста болмайтынын жақсы білетін. 
Себебі кей істер адамды қызметтен бо-
сатса да, жадтан босатпайды. Көлік 
алға жылжыды. Жол ұзын. Күн еңкейіп 
барады. Терезеден түскен жарық бірде 
жарқырап, бірде көмескіленіп тұр.

Сол сəтте Абылай бір нəрсені анық 
сезді:

Ақиқаттың жолы əрдайым ұзақ.
Қарбыздың дəміндей – кейде тəтті, 

кейде кермек.
Бірақ ішін жарып көрмесең, оның 

қандай екенін ешқашан біле алмайсың. 
Ал тергеушінің міндеті – сол қабықты 
жарып өту. Қандай дəм шықса да...

Мариям ƏБСАТТАР
 ТҮРКІСТАН

(Соңы. 
Басы № 13, 15-сандарда)
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